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Návrat legend, odchovan-
ci žďárského hokeje v jednom 
týmu snů. Tak to bylo mo�o 
exhibice k 80. výročí žďárské-
ho hokeje, kterou jsme viděli 
10. srpna večer.

� Lenka Kopčáková

Ochozy žďárského zimního stadi-
onu zaplnilo těsně před osmnáctou 
hodinou rekordních  2.812 diváků, 
a všichni se těšili na narozeninový  
hokej. Hvězdní odchovanci  nastou-
pili v bílých dresech proti  druholi-
govým nadějím SKLH v černém. 

O první čestné vhazování se posta-
rala rychlobruslařská legenda Marti-
na Sáblíková, a lidé skandovali: „…
Martina, Martina…“

Rozjelo se přátelské, gentlemanské 

utkání, jehož cílem byla především 
podívaná pro diváky, plná rychlých 
kliček, překvapivých přihrávek a 
povedených kombinací. Nechyběly 
ani úsměvné  momenty a šoumenské 
kousky. Diváci se dostávali do varu, a 
protilehlé ochozy se předháněly ve 
skandování…My chceme gól, …my 
chceme gól“, bylo z celkového hluku, 
troubení a bubnování  slyšet nejčas-
těji.  Ovšem ten úplně první gól zajel 
do brány Legend…

V první přestávce nastoupili na led 
slavní prvoligoví matadoři 70. a 80. 
let, a také dlouholetí funkcionáři a 
trenéři žďárského hokeje. Zástupci 
radnice jim předali pamětní plake-
ty.  Ty pak závěrem večera obdrželi i 
všichni hráči na ledě. 

Ve třetí třetině nasadily Legendy 
tajnou zbraň. V gólmanské výstro-

ji se před jejich bránou objevil kapi-
tán mistrů světa z roku 2010 Tomáš 
Rolinek.

Show začala…Diváci byli dokonce 
svědkem „rvačky“ brankářů na úze-
mí Černých, kam si dojel „povede-
ný“ brankář Rolinek a vyzval domá-
cího Tomáše Kulicha na souboj. Oba 
ihned vyfasovali za rvačku dvě minu-
ty za hrubé chování a odebrali se na 
trestné lavice. Jednu chvíli se také na 
straně Legend hrálo v šesti hráčích, 
bez brankáře.

Když zápas s poslední vteřinou tře-
tí třetiny skončil remízou 10:10, o 

výsledku se pak rozhodovalo v opa-
kovaných samostatných nájezdech 
na brány soupeře. Štěstí přálo Legen-
dám, a utkání skončilo v jejich pro-
spěch.

Domácí ochozy zajásaly nad Masa-
rykovým pohárem, který do Žďáru 
přivezli ukázat hráči Komety Brno, 
Martin Nečas a Tomáš Havránek. 
Právě Kometa se, coby suverénní 
vítěz letošní extraligy, stala držitelem 
putovního poháru. Pozlacený ocelo-
vý pohár, vážící 15 kg, se hokejovým 
fanouškům náramně blýskal, když 
s ním hokejisté objížděli kolečko. 

V posledních minutách zápasu již 
teplotní rozdíly ledu a vzduchu při-
pomínaly, že je srpnový večer. Hráči 
se při samostatných nájezdech ocita-
li po pás v mlze…

 (Pokračování na str. 2)

První čestné vhazování bylo na rychlobruslařské legendě Martině Sáblíkové. 
 Foto: Petr Nedvěd

Martin nečaS a tomáš Havránek z Komety Brno přivezli Žďáru ukázat 
Masarykův pohár.  Foto: Lenka Kopčáková

Žďárský hokej oslavil osmdesátku
Diváky pobavil 

zápas okořeněný 
šoumenskými kousky
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JSME VAŠI
SOUSEDÉ

Vážení klienti,

v rámci zvyšování Vašeho komfortu
nás od 1. 8. 2018 najdete 
v remodelovaných prostorách na nové adrese 
nám. Republiky 64/14, Žďár nad Sázavou.

(Dokončení ze str. 1)
Pro diváky ale byla jubilejní hoke-

jová exhibice nevšední  podívanou. 
Hráče za parádní hokej odměnili 
bouřlivým závěrečným potleskem.

„Hráčům děkujeme za skvělý výkon a 
parádní zážitek, a divákům za vytvo-
ření úžasné atmosféry,“ říká zástupce 
pořádajícího klubu Martin Krásný.

„Viděli jsme elegantní hokej. Oba 
týmy hrály slušně a korektně. I nějaké 
fauly padaly, ale to bylo myslím nahra-
né, pro pobavení diváků,“  směje se 
fanynka Hana Veselá, která českému 

hokeji fandí víc jak 60 let.  
 „Ve Žďáře jsem ale byla na hokeji 

poprvé. Potěšilo mě vidět zblízka hrá-
če z nároďáku. Byla jsem zvědavá na 
Rolinka, Koukala, Vampolu a Neča-
se. Ale i dnešní Žďár má plno mla-
dých nadějí, které znamenají dobrou 
budoucnost pro zdejší hokej,“ věří.

Fanynku překvapilo, jací prý jsou 
někteří hokejisté štíhlí kluci. „Když je 
člověk vidí v TV v tradiční zimní hoke-
jové výzbroji, vypadají všichni jako 
rambíci,“ směje se Hana Veselá.

Anketu hráčů přinášíme na str. 25.

Žďárský hokej oslavil...

Jak při exhibici žďárských hvězd padaly góly:
SKLH Žďár – Legendy 10:11 sn

(2:1; 3:6; 5:3 – 1:2)
Číslo na začátku označuje minutu, ve které gól padl, pak je střelec, a v závor-

ce jsou asistence (nahrávky), vše rozdělené dle soupeřů:
SKLH: 11. Kuřítko (Bureš, Jícha), 15. Gregar, 26. Stehlík (Černohor-

ský), 29. Kovářů (Krupka, Franek), 29. Kolda (Stehlík, Černohorský), 
45. Kunstmüller (Gregar), 55. Konečný (Klodner, Gregar), 57. Franek 
(Kunstmüller), 60. Franek, 60. Stehlík -

Legendy: 11. Haman (Trejbal, Nečas), 27. Vampola (Koukal), 28. 
Machala (Vampola), 29. Plachý (Trejbal, Haman), 31. Rolinek (Koukal, 
Vampola), 37. Havránek (Kaut, Lojek), 40. Trejbal (Půža, Plachý), 43. 
Kaut (Kaut, Rolinek), 50. Kaut (Doležal, Trejbal), 59. Plachý (Nečas, 
Kaut).  

První gól vstřelil Radek Haman, vítězný nájezd proměnil Jiří Kaut (oba 
„Legendy“)

Již dva měsíce jsme odkrojili ze 
druhé poloviny roku 2018. Jak si 
město stojí ve svém letošním hospo-
daření? Jakými nejzásadnějšími vli-
vy doposud prošel letošní rozpočet 
města a co jej zásadně ovlivňuje? 

Tak to byly otázky na dva hlavní 
představitele radnice. Téma dotací 
přibližuje starosta Zdeněk Navrá-
til, a v obecné rovině odpovídá mís-
tostarosta Josef Klement.

Navrátil: S investicemi jsme 
mohli začít dřív

Jak vysvětluje starosta Zdeněk 
Navrátil, do systému hospodaře-
ní města vstupují nejrůznější gran-
ty a dotace. „Tím, že naše město bylo 
poslední dobou v jejich získávání úspěš-

né, řada investic se mohla rozeběhnout 
dříve,“ vítá Navrátil. 

Z nejdůležitějších investičních 
dotací připomíná tyto: 16 milionů 
na vybudování nového zázemí pro 
fotbal a tenis na Bouchalkách, 9 mil. 
na rekonstrukci bývalé vodárny na 
Farských humnech pro využití vol-
ného času dětí a mládeže, 9 mil. na 
rozvoj oblasti Smart City, 15 mil. 
na komplexní obnovu světelných 
křižovatek, 6 mil. na obnovu zele-
ně ve Žďáře i na Stržanově, 3 mil. na 
zateplení bytových domů, či 1 mil. 
na kompostéry pro občany města. 

„Nejnověji pak přibylo 15 milionů 
na rozvoj sítě cyklostezek (včetně pro-
pojení Piláku a Stržanova) a 2 mil. na 
obnovu zahrad u základních a mateř-

Hospodaření města Žďáru n. S.
se prý za první pololetí vyvíjelo dobře

Asi do poloviny října potrvá úpra-
va křižovatky mezi ulicemi Neuman-
nova a Novoměstská. Stavbu provádí 
�rma Colas.

„Přibudou jí dva nové odbočovací 
pruhy a přechod ke hřbitovu na uli-
ci Jamská. Křižovatka se tak stane 
přehlednější,“ informuje Petr Fuksa 
z odboru rozvoje a územního plá-
nování MěÚ. „Úprava křižovatky 
zásadně zvýší prostupnost ve směru z 
Neumannovy ulice na Nové Město na 
Moravě i ke Conventu, stejně tak i z 
Novoměstské ulice do Neumannovy,“ 
dodává starosta  Zdeněk Navrátil.

Výjezd a vjezd do ulice Neuman-
nova bude po celou dobu rekon-
strukce uzavřen. Objízdná trasa 
vede přes obchvat. Autobusové lin-
ky MHD byly odkloněny. Doprav-
ní obsluze do 3,5 tuny s povolením 
vjezdu je průjezd umožněn. Majitelé 
garáží mohou jezdit přes spodní část 
ul. Neumannova. Průjezd ul. Novo-
městská je  regulován přenosnými 
semafory. -lko-

Oprava zásadní křižovatky
potrvá nejméně do 10. října

ských škol,“ dodává starosta. 
Vedle toho prý město bylo úspěšné 

v řadě menších projektů, �nancova-
ných hlavně z národních či krajských 
zdrojů. „Úspěšní jsme byli se žádostí o 
dotaci na pořízení elektrické multikáry, 
která by pomáhala městské komunální 
,partě´,“ říká.

Zároveň běží i tzv. měkké projekty, 
kam patří např. vzdělávání pracov-
níků městského úřadu, činnost asi-
stentů prevence kriminality, projekt 
sociálního začleňování, či příprava 
bytové koncepce města. „Zde město 
v průběhu čtyř let získalo až 25 milio-
nů korun,“ uvádí Navrátil. Některé ze 
jmenovaných projektů jsou již v rea-
lizaci, jiné se teprve chystají. „U těch 
nových předpokládám, že jejich dopad 
na hospodaření města se dotkne spí-
še let 2019 a 2020,“ uzavírá Zdeněk 
Navrátil.

Klement: Hospodaření
je v dobré kondici

Letošní hospodaření města se dle 
místostarosty Josefa Klementa vyvíjí 
podobně, jako v předchozích letech. 
„Tedy dle mého názoru velmi dobře v 
intencích rozpočtu. Nejlépe to ale vysti-
hují čísla, která jsou veřejně dostupná 
na webu města,“ říká 

Čísla na h�p://rozpocet.zdarns.cz/
cz/rok2018/rozpocet/ dle Klementa 

transparentně popisují skutečnost sta-
vu příjmů a výdajů, a to jak v hrubém 
pohledu, tak v jednotlivých detailech.

„Mám-li shrnout základní údaje k 
30. 6. 2018, a odečíst od příjmů výdaje, 
dostaneme kladný rozdíl zhruba 64 mil. 
Kč,“ uvádí s tím, že ve výdajích samo-
zřejmě ještě není zohledněna většina 
investičních akcí odstartovaných v 
průběhu roku, kde každoročně je fak-
turováno převážně v druhém pololetí 
(investice do škol apod.). 

„Letošní objem investičních projektů 
je rozpočtován v absolutní částce bez-
mála 150 mil. Kč, což odpovídá 26 % z 
rozpočtu města. Takto vysoké procento 
investic je za posledních 10 let rekordní, 
pomineme-li tedy roky 2012 až 2013, 
kdy se do rozpočtu zapojilo přes 280 
mil. Kč z privatizací bytového fondu a 
prodeje akcií,“ vysvětluje. Letošní rok 
by, dle jeho předpokladu, mohl skon-
čit s vyrovnaným či přebytkovým roz-
počtem.

Město hospodaří i s uloženými 
�nancemi v tzv. fondu správy �nanč-
ních prostředků. „Zde jsou základní 
čísla zůstatků k lednu příslušného roku. 
Rok 2011 – 352 mil. Kč, rok 2015 – 
98 mil. Kč. K dnešnímu dni je zůstatek 
na účtu 88 mil. Kč. Myslím si, že hospo-
daření města je v dobré kondici,“ uzaví-
rá místostarosta Žďáru n. S..

 -lko-

Objízdná trasa vede
přes nový obchvat
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Anketa pro kluby politických stran

Ing. Petr Stoček,
klub KSČM 

Ing. Vladimír
Novotný,
klub ČSSD

Ing.
Martin Mrkos, 
klub ŽĎÁR
- ŽIVÉ MĚSTO

MUDr. Romana
Bělohlávková,
klub KDU-ČSL Mgr. Jaromír 

Brychta, neza-
řazený zastu-
pitel

Otázka na září 2018:
� Volební období 2014-2018 se 

blíží k �nále. Jak hodnotíte akti-
vitu a spolupráci tohoto zastupi-
telstva ve prospěch města a jeho 
občanů? 

� Jakou myslíte, že nástupcům 
předáte největší devizu své čtyřleté 
práce; co je  oním „oříškem“, jež se 
doposud nepodařilo rozlousknout? 

Devizou je otevřenost
a zapojení veřejnosti

Myslím si, že všichni zastupitelé 
pracovali ve prospěch města a jeho 
občanů. Samozřejmě, aktivita a spo-
lupráce byla největší v koaličních 
řadách, ale tak by to snad mělo být. 
Horší však byla spolupráce s vede-
ním úřadu, a tak by to být nemělo. 

Největší devízou pak jistě je 
dosažení vysoké otevřenosti a trans-
parentnosti v činnosti rady a zastu-
pitelstva. Došlo také k mnohem vět-
šímu zapojení veřejnosti do řešení 
problémů města. Místo nesplnitel-
ných vizí nacházejí uplatnění rea-
listické projekty – přestavba kina, 
revitalizace sportovišť. Podařilo se 
připravit strategický plán rozvoje 
města a pasportizaci jeho majetku 
(zeleň, komunikace), které jsou v 
žádostech o dotační podporu zákla-
dem úspěchu.                       

Oříškem k rozlousknutí nadále 
zůstává ve Žďáře doprava – zahlcení 
centra, neexistence městského okru-
hu, cyklodoprava a další.

Žďár stagnoval, a sliby 
zůstaly na papíře

Promarněná šance. To je, bohužel, 
toto volební období. Žďáráci volili 
změnu. Ta se sice dostavila, ale neby-
la to změna k lepšímu. Naopak. Žďár 
stagnoval, sliby zůstaly jenom na 
papíře. Nové vedení (ANO, KDU, 
ŽŽM a ODS) rozdělilo nejenom 
zastupitelstvo, ale i celý Žďár. 

Otevřenost a diskuzi vedli noví 
papaláši prostřednictvím koordi-
nátorů. Osobní kontakt nahradily 
ankety. Přestaly fungovat základní 
služby. Nejenom město zarostlo trá-
vou, ale podobně zarostly i vztahy 
mezi lidmi. Teď už je čas na skuteč-
nou změnu k lepšímu. Žďár se zase 
musí stát otevřeným městem pro 
společný, dobrý život všech genera-

cí. Městem splněných rozumných 
slibů, spolupráce a rozvoje.

Naše tvrdá práce
nese dobré ovoce

Za největší klad uplynulých čtyř 
let považuji skutečnost, že se nám v 
rámci koalice podařilo sestavit radu 
města, která se poctivě a za všech 
okolností snažila hledat ta nejlepší 
řešení pro Žďár a jeho obyvatele. 

Mnozí z nás se do podzimu 2014 
neznali – přesto jsme dokázali na-
jít společnou řeč a tvrdě  praco-
vat. Podařilo se nám výrazně zvýšit 
transparentnost hospodaření města 
a zpřístupnit projednávané materiály 
občanům města v míře nebývalé a v 
minulosti neslýchané.  Pozvali jsme 
občany k hledání dobrých řešení pro 
místa, ve kterých žijí. Participativ-
ní rozpočet a možnost zapojit se do 
„Aktivně pro Žďár“ již nyní nesou 
svoje dobré ovoce. 

Nebáli jsme se dělat i nepopulární  
rozhodnutí – vypověděli jsme 20 let 
staré smlouvy, které už dávno nebyly 
pro město výhodné. Strategie rozvo-
je města dává jasný plán do budou-
cích let. Velkým zklamáním pro mne 
bylo a je chování mnoha členů opo-
zice, kteří se za celé období nedoká-
zali smířit s výsledky voleb. 

Nelehkým úkolem, který čeká  na 
nové zastupitelstvo, je rekonstruk-

ce čistírny odpadních vod. Bude 
však třeba hledat  pro Žďáráky spra-
vedlivé �nancování této akce. Tako-
vé řešení mohou nalézt jen ti, kteří 
opravdu zastupují pouze Žďár, a ma-
jí na mysli zájmy jeho občanů.

Posun do virtuálně-mediál-
ního světa snů…

Město i zastupitelstvo je výrazně 
jiné. Po letech stability a budová-
ní jsme zažili změnu. Od věcných a 
praktických témat jsme se více posu-
nuli do virtuálně-mediálního světa 
vizí, strategií, experimentů a snů. 

Hlasatelé konsenzu a široké doho-
dy čtyři roky 15 hlasy válcovali a pro-
sazovali své zájmy a představy bájné-
ho města. Neznalost, nezkušenost 
a nedůvěra rozdělily zastupitelstvo 
politicky, generačně a lidsky. Věcnou 
diskuzi nad problémy města v zastu-
pitelstvu nahradily „sedánky“ po 
kavárnách s kamarády a zájmovými 
skupinkami těch „aktivních“ občanů. 
Schopnost rozhodnout, a nést odpo-
vědnost za rozhodnutí, byla nahraze-
na alibismem anket, dotazníků a sli-
bů. Armáda koordinátorů vytvořila 
pevné hradby mezi vedením města a 
občany. Neúspěšné pokusy o změny 
dodavatelů veřejných služeb skonči-
ly �askem, a tak si nakonec alespoň 
přivlastnili nápady a projekty svých 

předchůdců (viz Bilanční rozhovor 
ve Žďárském zpravodaji), kterým 
zapomněli poděkovat. Věřím, že jed-
na zkušenost stačila, a že po komu-
nálních volbách vrátíme město ke 
stabilitě a udržitelnému rozvoji.

Byla to tvůrčí práce, město 
má našlápnuto

Osobně hodnotím práci zastupitel-
stva za uplynulé čtyři roky jako tvůrčí. 
I když některé debaty byly emotivní, 
dlouhé, myslím si, že vždy se podaři-
lo najít věcné řešení. Dokázali jsme se 
vždy domluvit, i když pochopitelně ve 
skupině 27 lidí spolu ne vždy všichni 
souhlasili. Za náš klub jsme vždy usilo-
vali o věcnost a řešení věcí ve prospěch 
Žďáru. To se obecně dařilo, ačkoliv 
vždy se najdou lidé, které víc než pro-
spěch města zajímají osobní zájmy a 
ambice. 

Město má dnes našlápnuto – má 
novou strategii rozvoje a územní plán, 
standardy transparentnosti a komuni-
kace s občany, a má připravenu k rea-
lizaci celou řadu projektů, na něž se 
nám podařilo získat dotace. Pro nové 
zastupitelstvo bude zásadní udržet 
kontinuitu. Výzvou bude např. obnova 
čističky, obnova městského bytového 
fondu, kterého se město v minulosti 
nelogicky zbavilo, realizace konceptu 
Smart City, udržitelnost dopravy, a pří-
prava na sucho a klimatické změny.

Řada předvolebních slibů 
zůstala nenaplněna

Otázka aktivity a spolupráce zastu-
pitelstva je přímo závislá na tom, co 
určí rada města za priority, a jakou 
zvolí cestu k realizaci. Řada věcí se 
povedla, řada věcí se povedla méně, 
některé se nepovedly vůbec. Celá řa-
da předvolebních slibů zůstala nena-
plněna, to ostatně občané vycítili 
velmi dobře sami. Hodně se udělalo 
pro zlepšení vzhledu města, zlepšení 
prostředí a podmínek pro kulturní a 
sportovní vyžití, především mládeže. 

Nejenom oříškem, ale velkým oře-
chem - s hořkou příchutí - zůstává 
zklamání občanů Vodojemu, kte-
rým byla v posledních letech slibo-
vána spousta věcí (oprava veřejné-
ho osvětlení, chodníků, vozovek, 
dopravní obslužnosti), z nichž byla 
uskutečněna za celé dva posled-
ní roky pouze „revitalizace“ tří ulic, 
které navíc patří mezi ty nejkratší na 
sídlišti.  (Pokračování na str. 6)

Zastupitelé bilancují na konci volebního období

MUDr.
Jan Mokříš,
klub ODS

Vlajku města v historických barvách Žďáru nad sázavou mohou Žďáráci 
spatřit při významných událostech, jako byla např. návštěva prezidenta republi-
ky koncem léta 2014 ve Žďáře. tehdy hlava státu připevnila na vlajku pamětní 
stuhu. Vlajka byla městu Žďár nad sázavou udělena Parlamentem ČR dne 26. 4. 
1996. Visí v zasedací síni zastupitelstva města, a všem členům připomíná, že pod 
ní složili svůj slib práce pro město. Ilustrační foto: Lenka Kopčáková
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Přijďte si prohlédnout umění kera-
miků z různých míst naší vlasti!

Více než čtvrt stoletím nepřeruše-
né tradice se nemůže pochlubit kaž-
dé město. Kunštát mezi taková místa 
rozhodně patří.

V prvních polistopadových letech se 
vedení radnice s místními podnikateli 
a keramiky rozhodlo navázat na téměř 
čtyři sta let dlouhou tradici sahající k 
počátkům založení hrnčířského cechu 
v Kunštátě. Tradici přerušenou válka-

XXVI. HRNČÍŘSKÝ JARMARK 
VE DNECH 15. A 16. ZÁŘÍ 2018

Kunštát – město keramiky zve k návštěvě již 
tradiční akce v prostředí jedinečné atmosféry. 

NAŠE SPOLEČNOST NABÍZÍ  
ZÁVODNÍ STRAVOVÁNÍ FORMOU ZÁVOZŮ 
 
Kuchyně PKS holding a.s. úspěšně zajišťuje již 40 let závodní stravování,  
a to nejen svým zaměstnancům, ale i formou závozu dalším společnostem  
ve Žďáru nad Sázavou a jeho přilehlém okolí. Denně uvaříme více než 500 obědů.  
Při sestavování jídelníčků klademe důraz na pestrost a vyváženost nabízených jídel, 
kombinaci nejen různých druhů mas, ale i příloh. Při přípravě jídel nepoužíváme  
instantní polotovary, zakládáme si na použití kvalitních mas a ostatních surovin  
od českého dodavatele, a proto jsou naši strávníci s námi uvařenými pokrmy spokojeni. 

KONTAKTUJTE NÁS

ZAJISTÍME VÁM  
STRAVOVÁNÍ 
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PKS holding a.s. - kancelář závodní kuchyně 
Brněnská 126/38, 591 01 Žďár nad Sázavou

Kontaktní osoba: Eva Zichová 
e-mail: jidelna@pks.cz  |  mobil: 601 086 247

mi a obdobím socialismu.
Organizátoři prvního ročníku sbí-

rali zkušenosti v tuzemsku i v zahra-
ničí. Úsilí vynaložené patrioty a dob-
rovolníky přineslo úspěch a 25. září 
1993 se konal na kunštátském náměs-
tí první hrnčířský jarmark. V místě, 
kde byla v 18. a 19. století založena 
řada hrnčířských dílen a které dodnes 
dodává jarmarku svoji atmosféru.

A co bude k vidění na letošním roč-
níku?

Kunštátské náměstí zaplní téměř 
dvě stovky keramiků s rozmanitou 
nabídkou hrnčířského zboží, připra-
vena bude ukázka výpalu keramiky 
� KU, točení na hrnčířském kruhu, 
oblíbené dílny pro děti. Jarmarku se 
zúčastní i dílny ze Slovenska a z Bul-
harska.

Výstava ve velkém stanu na náměs-
tí K. Bochořáka nabídne tvorbu reno-
mované výtvarnice Evy Roučky. 

Sochařka a designérka Eva Roučka 
je původem Češka, která studovala na 
Vysoké škole uměleckoprůmyslové v 
Praze, ale celý svůj dospělý život žila 
a tvořila ve Francii, kde také sklidi-
la řadu úspěchů. V současné době se 
věnuje převážně keramice, žije a tvoří 
v obci Břasy u Plzně.

Soutěž pro keramiky má v letošním 
roce téma TALÍŘ a bude probíhat 
po oba dny jarmarku ve velkém sta-
nu na nám. K. Bochořáka. O vítězi 
každoročně rozhodují svým hlasová-
ním návštěvníci jarmarku. Slavnostní 
vyhlášení se uskuteční v neděli 16.9. 
z pódia.

Město v minulém roce získalo nový 
symbol, sochu hrnčíře. I letos městu 
přibude nová plastika. Bude výsled-
kem letošní akce „Dobrý den, kerami-
ko!“ s podtitulem Sto džbánů a bude 
odhalena právě při příležitosti jarmar-
ku v neděli 16.9. na nám. Krále Jiřího.

Jaký kulturní program je letos připra-
vený pro návštěvníky? Koncerty tvoří 
pouze doprovod celého hrnčířského 
jarmarku, ale snažíme se zvát do Kun-
štátu umělce, kteří svým vystoupením 
celou akci vhodně doplní.

Páteční večerní koncert bude opět 
patřit oblíbené regionální kapele 
Třetí zuby. V sobotu a v neděli jsou 
připraveny tyto koncerty – Milan 
Peroutka a skupina Perutě, Hodi-
ny, Malina Brothers, Mirek Kemel 
s kapelou, Jaroslav Uhlíř s kapelou, 
skupina Poletíme? a minus123minut. 
Nebude chybět ani tradiční koncert 
Rockenroll Band Marcela Woodma-
na v sobotu v podvečer a dopolední 
pohádková představení pro děti.

Město Kunštát věnuje přípravě a 
organizaci jarmarku velkou pozor-
nost. Hrnčířské řemeslo je v našem 
městě provozováno již po staletí, 
a tak je naší snahou tuto tradici ve 
městě i v regionu nejen udržet, ale 
stále rozvíjet.

Cílem akce je podpora tradičního 
řemesla a jeho prezentace jako kul-
turního dědictví, které by nemělo 
zaniknout.

Zveme všechny návštěvníky do 
Kunštátu a těšíme se na ně ve dnech 
ve dnech 15. a 16. září.

PI09-kunM
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Mgr. Ludmila 
Řezníčková 
ANO 2011

Bc. Ladislav 
Bárta,
klub TOP 09

(Dokončení ze str. 4)

Úkolem nástupců bude     
stabilizace rozbitých vztahů

Odpověď na tuto otázku nemůže 
být nikdy objektivní od lidí, kteří se 
žďárskou samosprávou mají velmi 
krátkou zkušenost. Bude pak re�ek-
tovat pouze politické zadání a snahu 
obhájit si své koaliční působení, které 
bylo bez re�exe názorů zbytku zastu-
pitelstva. 

Proto je mi velmi blízký, a jedno-
značně stojím za příspěvkem, který se 
objevil v rámci nově vzniklého hnu-
tí Změna 2018 na sociálních sítích, 
a který reaguje na bilanční rozhovor 
starosty a místostarosty, uvedený ve 
Žďárském zpravodaji (nemluvě o 
zneužití tohoto média k předvoleb-
ní kampani). Kolega Brychta, se svo-
jí 24letou zkušeností, může skuteč-
ně hodnotit. Končící zastupitelstvo 
bohužel nedokázalo plně pracovat ve 
prospěch města a jeho občanů. Na 
vině je jednoznačně odmítání názo-
rů a doporučení opozice, jakož také 
nedůvěra ve zkušenosti a vědomosti 
zaměstnanců úřadu a jeho tajemníka. 

Proto hlavním úkolem nástupců 
bude stabilizace rozbitých vztahů, 
zastavení trendu vyštvání schopných 
lidí a bezbřehé rozmělňování kom-
petencí do rukou koordinátorů. Ten-
to úkol rozhodně nemůže zvládnout 
někdo, kdo tento stav způsobil!

Do vínku jsme dostali téměř 
prázdnou kasu

Po volbách v roce 2014 se podařilo, 
díky hlasům občanů, změnit vedení a 
směřování města po více než dvaceti 
letech. Byli jsme nováčci, kteří dosta-
li do vínku téměř prázdnou městskou 
kasu, město bez koncepce, kam bude 
směřovat, bez priorit, co je třeba udě-
lat. 

Za čtyři roky se mnoho změnilo. Ve 
spolupráci s občany se zvolily priority 
města. Opravuje se mnoho dětských 
hřišť, naše obnovené kino Vysočina 
začalo zase prosperovat. Opravují a sta-
ví se cyklostezky a sportoviště, řeší se 
dopravní situace ve městě, ve městě se 
opět staví rodinné a bytové domy. Míst-
ní části města se staly pro město jed-
nou z priorit, např. Stržanov se dočkal 
důstojného veřejného prostoru. Poda-
řilo se získat mnohamiliónové dota-
ce, například na celkovou rekonstrukci 
bývalé vodárny na Farských humnech, 
kde vyroste moderní budova. 

Něco se nepovedlo, jako například 
výběr nové �rmy na sekání trávy, ale 
kdo nic nedělá, nic nezkazí. To vše se 
podařilo při počtu tří zastupitelů za 
naše hnutí. Věříme, že nám občané i 
přes některé naše nedostatky dají na 
podzim zase důvěru a prodlouží náš 
mandát, abychom mohli pokračovat 
v práci na rozvoji našeho krásného 
Žďáru.  -lko-

Anketa pro kluby politických...

Městskou hromadnou dopravu ve 
Žďáře n. S. bude i v letech 2020–2029 
zajišťovat dopravní �rma Zdar, a. s.

Staronový provozovatel MHD zví-
tězil ve veřejném výběrovém řízení, 
které radnice uspořádala těsně před 
prázdninami. 

Mezi podmínkami byl např. tech-
nický požadavek na standard vozů, 
schopnost nabídnout různé druhy 
odbavení cestujících, jako např. platba 
jízdného kartou, a také připravenost 
dopravce k napojení na budoucí inte-
grovaný dopravní systém Kraje Vyso-
čina, či jiný dopravní systém. Žďáráci 
se mohou těšit i na nové, ekologičtěj-
ší autobusy. Zatím zde jezdí první eko-
logický autobus zn. SOR, s pohonem na 
zemní plyn.

„Na konci roku 2019 nám vyprší 
smlouva na provozovatele MHD. Pro-
tože jsme nechtěli nic ponechat náhodě, 
začali jsme s výběrem dopravce na další 
desetileté období již nyní,“ říká staros-
ta Zdeněk Navrátil. Důvodem dřívější 
soutěže je i její podmínka technického 
standardu vozů MHD. Dopravce má 
tak dostatek času připravit se na nové 
podmínky.

 To vítá ředitel Zdaru Richard Lati-
slav: „Díky včasnému výběrovému řízení 
jsme již nyní mohli zažádat o dotaci na 
pořízení ekologických vozidel,“ říká. Ta 

budou nasazena i na žďárských linkách 
MHD. „Pokud bude naše žádost úspěš-
ná, plánujeme pořídit v průběhu příští-
ho roku tři nové autobusy s pohonem na 
stlačený zemní plyn,“ informuje ředitel 
Latislav.

Nová smlouva na provoz MHD mezi 
městem a dopravcem již byla uzavře-
na na období od 1. ledna 2020 do 31. 
prosince 2029. Nový dopravce nabídl 
cenu 39,77 korun za odjetý kilometr, 

MěStSkOu hromadnou dopravu ve Žďáře nad Sázavou bude i v letech 2020–
2029 zajišťovat staronový dopravce. Ilustrační foto: archiv Zdar, a.s.

V MHD nás bude vozit staronový dopravce
Na linky časem vyjedou 

ekologičtější vozy

s případnou každoroční úpravou dle 
in�ace. Pro srovnání: v roce 2017 byla 
cena 38,49 korun za kilometr. 

„Jsme rádi, že se nám, díky soutěži, 
povedlo dostat se s cenou pod 40 korun 
za obsloužený kilometr. Nárůst o koru-
nu považuji, v porovnání s cenou z roku 
2017, za velký úspěch, zvláště pokud se 
podívám po srovnatelných městech na 
Vysočině,“ říká místostarosta Josef Kle-
ment a dodává, že se započtením in�a-
ce jsme de facto získali cenu nižší, než 
jakou máme dnes.

Město i dopravce mají nyní jistotu, že 
jejich vzájemná spolupráce bude pokra-
čovat. Díky tomu se rozbíhají aktivity  

na dalších službách, které chce MHD 
nabízet. Investovat do oblasti začne i 
samo město. 

„Postupně opravujeme důležité zastávky, 
a přidáváme další. Nově mají zastávky uli-
ce Libická a Sázavská, a letos přibude ještě 
nová zastávka na ulici Brněnská, u Policie 
ČR,“ říká starosta Navrátil s tím, že pro 
zrychlení cesty MHD přes město se  
zároveň pracuje na výměně semaforů.

 Město také připravuje vznik nového 
dopravního uzlu u polikliniky. „Chceme 
zde mít kvalitní bezbariérové zastávky, 
a  vznikne tu nový přestupní uzel přímo v 
centru města,“ dodává pro úplnost mís-
tostarosta Klement. 

MHD by se měla pro Žďáráky stát 
smysluplnou alternativou pro pohyb po 
městě. Současně linkami MHD jezdí 
asi 70 tisíc cestujících měsíčně. Provoz 
MHD ve Žďáru nad Sázavou byl zahá-
jen 1. října 1957, a to linkou mezi novou 
železniční stanicí a �rmou Tokoz. V 60., 
70. i 80. letech přibyla vždy jedna linka 
MHD navíc. Největší rozvoj linek MHD 
se poté uskutečnil na přelomu let 2003 
a 2004, kdy z původních 6 linek jich 
vzniklo celkem 12. Hlavní zastávkou, v 
minulosti i dnes, byla zastávka Autobu-
sové nádraží, která se nachází přímo u 
autobusového i vlakového nádraží. Dnes 
má MHD celkem 9 linek, z nichž čtyři 
jezdí v pravidelném taktu. -red-



Kroužky, kurzy, vzdělávání
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Máme po prázdninách, a děti a stu-
denty čeká deset měsíců práce ve 
školních lavicích. 

Opět se setkají se svými kantory, 
spolužáky a celým třídním kolekti-
vem, aby společně ušli v novém škol-
ním roce pořádný kus cesty. 

Dnešní vzdělávání přináší spous-
tu moderních způsobů, jak získávat 
nové informace a osvojit si potřebné 
dovednosti, takže mnohdy je to doce-

la zábava a dobrodružství. Načerpané 
vědomosti a jazykové schopnosti mla-
dí lidé později uplatní nejen v budou-
cím zaměstnání, ale i v praktickém 
životě. 

V září se otevírají i různé zájmo-
vé kroužky a sportovní oddíly, kde 
se mohou žáci vyžít a rozvíjet se dle 
svého zaměření. Třeba v oblasti spor-
tovní, umělecké, či jazykové. Jak ale 
odborníci radí, s kroužky bychom 

Školní rok začíná, sejdou se kamarádi
to my, rodiče, neměli přehánět, ať 
děti nejsou přetížené mimoškolními 
povinnostmi a v týdnu jim zbude také 
pár odpolední na to obyčejné dětské 
hraní a běhání venku s kamarády. 

Ve Žďáře otevírají touto dobou 
i vzdělávací kurzy, a některé doce-
la netradiční. Zajímají se o ně hlavně 
dospělí, mnohé jsou cíleny také na 
dříve narozené, pro něž je získávání 
nových znalostí zpestřením a koře-
ním života. 

Ale zpět ke školou povinným. Vyu-
čování ve školním roce 2018/2019 
začíná ve všech základních školách, 
středních školách, základních umělec-
kých školách a konzervatořích v pon-
dělí 3. září 2018. 

Jak stojí v pokynech Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy ČR, 
vyučování bude v prvním pololetí 
ukončeno ve čtvrtek 31. ledna 2019, 
druhé pololetí skončí vysvědčením v 
pátek 28. června 2019. To je ale ještě 
daleko. 

Výhled na prázdniny 
Školáky tradičně zcela nejvíce zají-

mají prázdniny. Takže na ty nejbližší 
- podzimní prázdniny - se mohou 
těšit v pondělí 29. a v úterý 30. října 
2018.

Vánoční prázdniny budou zaháje-

ny v sobotu 22. prosince 2018, a skon-
čí ve středu 2. ledna 2019. Vyučování 
pak začne ve čtvrtek 3. ledna 2019.

Jednodenní pololetní prázdniny 
připadnou na pátek 1. února 2019.

Jarní prázdniny potrvají jeden 
týden, a jsou podle sídla školy stano-
veny takto:

*4. 2. - 10. 2. 2019
Okresy: Benešov, Beroun, Rokyca-

ny, České Budějovice, Český Krum-
lov, Klatovy,

Trutnov, Pardubice, Chrudim, Svi-
tavy, Ústí nad Orlicí, Ostrava-město, 
Prostějov

*11. 2. - 17. 2. 2019
Okresy a obvody: Praha 1 až 5, 

Blansko, Brno-město, Brno-venkov, 
Břeclav, Hodonín, Vyškov,Znojmo, 
Domažlice, Tachov, Louny, Karviná

*18. 2. - 24. 2. 2019
Okresy a obvody: Praha 6 až 10, 

Cheb, Karlovy Vary, Sokolov, Nym-
burk, Jindřichův Hradec, Litoměřice, 
Děčín, Přerov, Frýdek-Místek

*25. 2. - 3. 3. 2019
Okresy a obvody: Kroměříž, Uher-

ské Hradiště, Vsetín, Zlín, Pra-
ha-východ, Praha-západ, Mělník, 
Rakovník, Plzeň-město, Plzeň-sever, 
Plzeň-jih, Hradec Králové, Teplice, 
Nový Jičín (Pokračování na str. 9)
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Žďár nad Sázavou je líhní řady zná-
mých sportovců v oblasti lyžování, 
hokeje, rychlobruslení, basketbalu, 
či např. juda….

Řada dnešních slavných sportov-
ních osobností začínala všestranným 
sportem, a teprve pak se vyhranila…

Ale i když z dětí žádné hvězdy mít 
nebudeme, všestranný sport a volno-
časové aktivity, třeba s námi, rodiči, 
jsou pro naše potomky dost důležité. 
Jednak jim můžeme být dobrým pří-
kladem v životním stylu, získají vše-
obecné sportovní dovednosti, vytr-
valost, a vypěstují si radost z pohybu 
i smysl pro fair play.

Naše město nabízí řadu možností 
sportovního vyžití.

Nejblíže je to na Pilák
Rodinnou tradicí může být ještě 

nyní, během babího léta, návštěva 
volnočasového areálu Pilák, který je 
doslova rájem pro sportovce každé-
ho věku. Máme to blízko, a vstup je 
sem volný.

Výhodou je rozlehlá vodní hladi-
na, kde si kromě rekreačního plavá-
ní můžeme užít i jízdu na šlapadlech 
nebo paddleboardech. V areálu je 
totiž půjčovna sportovního nářadí. 

Na upravených hřištích si můžeme 
zahrát minigolf, oblíbený diskgolf, 
míčové hry, či tenis. Děti můžeme 
vypustit na opičí dráhu a atrakce 
odstupňované dle věku. Zacvičit 
si můžeme i na přírodních posilo-
vacích strojích. No, a posezení na 

terase zdejšího občerstvení, nebo 
na lavičkách u hřišť, skýtá nádherný 
pohled na slunce zapadající nad vod-
ní hladinou.Ani se vám nebude chtít 
domů…

Výlety na kolech aneb
Cyklisté jsou zde vítáni

Rodiny na kolech se mohou vydat 
po rozrůstající se síti cyklotras nejen 
v okolí Žďáru. Cyklisté na elektro-
kolech mají ve Žďáře k dispozici dvě 
dobíjecí stanice u Staré radnice a na 
centrálním parkovišti.

Pokud plánujeme výlet někam 

dál, zajímavým tipem je Přibyslav-
ská cyklostezka, vedoucí po bývalé 
železniční jednokolejce mezi Sáza-
vou a Přibyslaví. Převýšení je tu mír-
né a jízda po hladkém asfaltovém 
povrchu pohodová. Trasa se klikatí 
romantickou krajinou údolí řeky, i 
v zářezech mezi skalami, kudy kdy-
si funěly parní lokomotivy. Má tři 
odpočinková krytá stanoviště a je 
pravidelně čištěna. Devítikilometro-
vá cyklostezka je vhodná pro rodin-
ky s dětmi na kolech, ale i in-line 
bruslaře. Na obou jejích koncích, v 
Sázavě i v Přibyslavi, jsou parkoviš-
tě, kde lze přesedlat na kola, nebo na 
lavičkách přezout brusle. 

Přibyslav je zajímavým historic-
kým městem, které stojí za návštěvu. 
Po stezce dojedeme až k vlakovému 
nádraží, a pak nás čeká „stoupák“ do 
centra běžnou silnicí. Po pravé stra-
ně náměstí hledejme ceduli „Cyklisté 
vítáni“. To přijedeme k Turistickému 
informačnímu centru v Kurfürstově 
domě na Bechyňově náměstí.

Měšťanský dům připomíná zdejší 
středověkou historii. Ve dvoře domu 
se bude cyklistům líbit. V uzamy-
katelných boxech si lze bezplatně 
uschovat kola i zavazadla. Poskytnou 
nám tu i základní nářadí pro jedno-
duché opravy, a také lékárničku. 

Kolo si dokonce můžeme umýt, a 
elektrokola dobít. Pracovníci TIC 
nám poradí s městskými památkami, 
či kam se vydat na jednodenní cyk-
lo výlety. No, a máme tu i přístup na 

internet .

Když máme „akční náturu“
Skateboardisté nebo milovníci jíz-

dy na BMX kole se mohou vyžít 
v novém žďárském skateparku neda-
leko zimního stadionu. 

Skatepark s monolitickou betono-
vou vanou je první etapou plánova-
ného outdoor street parku ve Žďáře 
pro provozování pouličních sportů, 
jako jsou parkour, streetbal, � owers-
tick či pumptrack…

V městském středisku volného ča-
su si zase můžete protáhnut tělo a 
zacvičit s lektory. Moderní relaxač-
ní centrum s celoročním provozem 
nabízí alternativy vodního vyžití. 

Od konce srpna si také již můžeme 
zabruslit na zimním stadionu a  
zahrát si tenis na zdejších kurtech.

Až vše přikryje bílá peřina, ve Žďá-
ře si přijdou na své milovníci bílé 
stopy. Bílá magistrála Vysočiny nabí-
zí mnoho kilometrů udržovaných 
lyžařských tratí.

Pro zvídavé rodinky s dětmi
Naučná stezka Okolo Zelené hory, 

to je to pravé na odpolední výlet s 
dětmi. 

Můžeme si vybrat ze dvou okru-
hů. První měří 2,1 km a druhý 2,6 
km. Po stezce rovinatým terénem 
se můžeme vydat i s kočárky, a děti 
mohou jet na odrážedlech…

 (Pokračování na str. 9)

Jak se mohou Žďáráci sportovně vyžít

V AREÁLU Pilák se děti vyřádí.
 Foto: Lenka Kopčáková

Vysoká škola
polytechnická 
Jihlava

!       Poslední šance: 
Přihlášky ke studiu si můžete podat  
v průběhu září. Aktuální informace 
sledujte na www.vspj.cz .

Vysoká škola polytechnická Jihlava
Tolstého 16, 586 01 Jihlava
tel.: +420 567 141 181, 
e-mail: studijni@vspj.cz, www.vspj.cz

OTEVÍRÁ OSVĚDČENÝ STUDIJNÍ PROGRAM 
NYNÍ V KOMBINOVANÉ FORMĚ STUDIA!

Studujte program Aplikovaná 
technika pro průmyslovou praxi 
o sobotách, zvyšte si kvalifikaci a 
staňte se odborníkem ve svém oboru!

U3V

Vysoká škola polytechnická Jihlava 
Tosltého 16, Jihlava

Poslední volná místa v programech:
Pracujeme s PC MS Office
Aktivně každý den
Arteterapie a psychologie pro seniory
Itálie jako významná destinace cestovního ruchu 
Antická kultura a její využití pro turismus  
Přírodní a kulturní dědictví Kanady a USA

U3V také Pelhřimově DS Radětínská 2305,  
Třebíči DS Koutkova 302, 
Žďáru nad Sázavou SŠOS Komeského 10  
a Velkém Meziříčí DS Zdenky Vorlové 2160

 

u3v.vspj.cz. .

 

nabízí studium seniorů na 
Univerzitě třetího věku (U3V)

se zahájením v akademickém roce 2018/2019

u3v.vspj.cz
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(Dokončení ze str. 1)
*4. 3. - 10. 3. 2019
Okresy: Česká Lípa, Jablonec nad 

Nisou, Liberec, Semily, Havlíčkův 
Brod, Jihlava, Pelhřimov, Třebíč, 
Žďár nad Sázavou, Kladno, Kolín, 
Kutná Hora, Písek, Náchod, Brun-
tál

*11. 3. - 17. 3. 2019
Okresy: Mladá Boleslav, Příbram, 

Tábor, Prachatice, Strakonice, Ústí 
nad Labem, Chomutov, Most, Jičín, 
Rychnov nad Kněžnou, Olomouc, 
Šumperk, Opava, Jeseník.

Velikonoční prázdniny připad-
nou na čtvrtek 18. dubna 2019, na 
Velký pátek 19. dubna 2019 budou 
mít volno i rodiče. 

Hlavní prázdniny budou trvat od 
soboty 29. června do neděle 1. září 
2019. Období školního vyučování 
ve školním roce 2019/2020 začne v 
pondělí 2. září 2019.

Redakce Žďárských novin přeje 
školákům, studentům a jejich kan-
torům šťastné vykročení do nového 
školního roku, vzájemné přátelství 
a porozumění.  -lko-

(Dokončení ze str. 8)
Dva naučně-vyhlídkové okruhy 

kolem Zelené hory před lety vybu-
dovalo město s pomocí evropské 
dotace. V obou případech se vychá-
zí z parkoviště před zámkem.

První vycházkový okruh, v délce 
2,1 km, je situován do okolí Brán-
ského rybníka a provede nás kolem 
Hospodářského dvoru Lyra a Dol-
ního hřbitova, tedy méně známých 
staveb architekta Jana Blažeje San-
tiniho Aichla. Z nových lávek v blíz-
kosti barokního mostu zase můžeme 
obdivovat dílo připomínající tak tro-
chu Karlův most v Praze…

Druhý okruh, v délce 2,6 km, nás 
zavede do míst s nejvyšší ochra-
nou přírody a krajiny. Zahlédnout 
můžeme vzácné rostliny i živočichy. 

Budeme obcházet rybník Konvent a 
z vyhlídkových mol obdivovat zdejší 
historické stavby.

Po celé stezce je umístěno 10 
informačních tabulí, které nás 
seznámí s bohatou historií, faunou 
a �órou této lokality. Stezka je zcela 
bezbariérová, ale cyklistům je sem 
vjezd zakázán. Vybavena je třemi 
zastřešenými odpočívadly.

Na závěr zábavného dne můžeme 
vystoupat po schodišti ke svato-
jánskému kostelu na Zelené hoře. 
Odtud nás určitě potěší rozhled do 
širokého okolí. Nejpůvabnější při 
pohledu z vrchu je historický are-
ál bývalého kláštera, zrcadlící se ve 
vodní hladině, a v dáli se modrající 
lesy… Tak si užijte aktivně babí léto 
ve Žďáře! -lko-

Jak se mohou Žďáráci...

Město Žďár nad Sázavou uspělo se 
žádostí o podporu z Národního pro-
gramu životního prostředí na obno-
vu školních zahrad a arboret. V pří-
rodním duchu se tak budou moci 
proměnit první tři zahrady zdejších 
základních a mateřských škol. 

„Již víme, že uspěl projekt ZŠ Šver-
mova s názvem Broučkiáda, projekt 
ZŠ Palachova s názvem Živá zahrada 
a projekt MŠ Vysocká nazvaný Pozo-
rujeme doma i na sluníčku,“ je potě-
šen starosta Žďáru Zdeněk Navrátil. 
Jak dodává, město by rádo projekty 
realizovalo do konce příštích prázd-
nin.

Obnovy školních zahrad v přírod-
ním duchu je prý téma, kterému se 
Zdeněk Navrátil věnoval ještě před 
svým nástupem do funkce staros-
ty. „Když jsme se pak potkali s ředi-
teli škol, o takové úpravy školních 
zahrad projevovali zájem,“ vzpomíná. 
Bohužel - v době, kdy školy s měs-

tem připravily projektové dokumen-
tace, nebylo možné stavby podpořit 
z žádného konkrétního programu, a 
tak návrhy skončily v šuplíku…

„Loni se ale objevil zmiňovaný 
Národní program životního prostře-
dí, a my měli připravených rovnou pět 
projektů, a ty jsme hned podali,“ infor-
muje starosta s dodáním, že štěstí 
zkrátka přeje připraveným.

Jen pro zajímavost: vůbec prv-
ní arboretum ve Žďáře měla po 
roce 1995 tehdy nově postavená 5. 
základní škola ve Žďáře 6. Arbore-
tum s vysazenými stromy, typickými 
pro Vysočinu, později rozšířila ještě 
o přírodní učebnu. Škola je zaměře-
na na přírodovědu a ekologii. Opa-
kovaně obhájila mezinárodní titul 
Ekoškola. Celý program Ekoškoly 
plánují a řídí žáci v duchu zlepšení 
přístupu k životnímu prostředí.

 -lko-

První školní zahrady
i arboreta dostanou přírodní ráz

� 19. 9. (8.00-17.00) Dům kultury
Festival sociálních služeb, pořádají Sociální služby města.

� 22. 9. (10.00-12.00), rekreační oblast Pilák
Závody v orientačním běhu, pořádá UNITOP SK Policie Žďár n. S.

� 29. 9. (10.00-18.00), zámek
Den venkova – 2. ročník prezentace života na žďárském panství, jak fungu-

je již od 13. století.  -lko-

K R Á T C E

Skupinové a individuální kurzy 

• UR]GtOQp�~URYQČ�NXU]Ĥ��]DþiWHþQtFL��PtUQČ��
VWĜHGQČ�D�YHOPL�SRNURþLOt��

• LQGLYLGXiOQt�D�VNXSLQRYi�YêXND�
• SĜtSUDYD�QD�VWiWQt�PDWXULWQt�]NRXãNX��)&(
• NXU]\�WHFKQLFNp�D�REFKRGQt�DQJOLþWLQ\�
• VNXSLQRYp�NXU]\�RG����������Y�UR]VDKX����

YêXNRYêFK�KRGLQ�RG�]iĜt�GR�OHGQD
• LQIRUPDWLYQt�VFKĤ]ND�V�OHNWRUHP�04. 09.�D� 

07. 09. YåG\�Y�15:00

• LQGLYLGXiOQt�YêXND�GOH�9DãLFK�þDVRYêFK�D�
MD]\NRYêFK�SRåDGDYNĤ

(HOTEL FIT, 4. patro)

tel.: 566 620 261

cena kurzu:  2900,- s DPH

cena 1 lekce:  300,- s DPH

cena kurzu:  2000,- s DPH

Školní rok začíná, sejdou se...
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• pronajme tyto volné nebytové prosto-
ry:

1. Kanceláře
Jedná se celkem o tři kanceláře v  I. pod-

laží administrativní budovy o celkové plo-
še 62 m2 s možností využití i pro obchodní 
činnost.

Vstup do budovy je zajištěn hlavním vcho-
dem ovládaným po pracovní době prostřed-
nictvím čipové karty a je monitorován ka-
merovým systémem. 

2. Prodejní či kancelářské prostory
Obchodní, skladovací či kancelářský 

prostor se samostatným vstupem v objektu 
v areálu družstva sestávající ze tří kanceláří 
o ploše 77,0 m2 a sociálního zázemí o plo-
še 17,5 m2. Příjezd do areálu je z Brněnské 
ulice branou ovládanou po pracovní době 

prostřednictvím čipové katry. Vjezd do are-
álu je nepřetržitě monitorován kamerovým 
systémem.

3. Prodejní či kancelářské prostory
Obchodní či kancelářské prostory v pří-

zemí bytového domu na ulici Brodská 6, 
Žďár nad Sázavou 3. Jedná se o nebytové 
prostory (jedna místnost a WC) v příze-
mí domu o celkové ploše 120,37 m2 a dále 
sklad v suterénu objektu o ploše 19,24 m2, 
přístupné samostatným vstupem přímo 
z ulice.

Bližší informace získáte telefonicky na 
čísle 566 651 911, prostřednictvím e-mai-
lové pošty na adrese info@sbdzh.cz nebo v 
sídle družstva na adrese Brněnská 1146/30, 
Žďár nad Sázavou.

ZELENÁ HO刀䄀, stavební bytové družstvo
Brněnská 1146/30, Žďár nad Sázavou nabízí

Použití kamerových systémů v praxi
Využití kamerových systémů v byto-

vých domech může přispět ke zvýšení 
pořádku a zabezpečení majetku vlast-
níků jednotek a nájemců družstevních 
bytů. Je však třeba si uvědomit, že dle 
Nařízením Evropského parlamentu a 
Rady Evropské unie č. 2016/679 ze 
dne 27.4.2016 o ochraně fyzických 
osob v souvislosti se zpracováním 
osobních údajů a o volném pohy-
bu těchto údajů a o zrušení směrnice 
95/46/ES (obecné nařízení o ochraně 
osobních údajů – GDPR) a další platné 
právní úpravy, je použití kamerových 
systémů považováno za zpracovávání 
osobních údajů, se kterým jsou spo-
jeny i povinnosti, vyplývající ze shora 
uvedené právní úpravy. 

Při použití kamerového systému do-
chází k monitorování veřejně přístup-
ného prostoru chodeb v domě či vstu-
pu do domu, potažmo fyzických osob, 
které do domu vstoupily, a současně i 
k archivaci kamerových záznamů. Tyto 
záznamy s osobními údaji jsou zpraco-
vávány po nezbytně nutnou dobu k da-
nému účelu, zpravidla 15 kalendářních 
dnů. Osobní údaje mohou být obecně 
zpracovávány pouze na základě někte-
rého ze zákonných titulů zpracování 
osobních údajů. Tímto titulem je v da-
ném případě oprávněný zájem spo-
lečenství vlastníků a jeho členů příp. 
i dalších uživatelů bytů v domě, a to 
oprávněný zájem na ochraně zdraví, ži-
vota a majetku těchto subjektů, to vše 
za účelem identi�kace fyzických osob 
– pachatelů protiprávního jednání, ale 
pouze ve vztahu již ke konkrétní pro-
běhlé události v domě, při níž došlo k 
poškození majetku nebo odcizení ma-
jetku právnické či fyzické osoby, ane-
bo ke slovnímu či fyzickému útoku 
na fyzickou osobu apod. Instalovaný 
kamerový systém nesmí nadměrně za-
sahovat do soukromí fyzických osob, 
což v praxi znamená, že může moni-
torovat např. společné části v domech, 
jako jsou vstupy do domu, chodby, 
sklepy, výtahy apod., ale nesmí již bez 
výslovného souhlasu vlastníka jednot-
ky snímat vstupní dveře do jeho bytu 
či vzdálenější okolní venkovní prostor 
před vstupem do domu např. veřejně 
přístupný chodník.

Pokud se společenství vlastníků roz-
hodne využít kamerový systém, pro-
tože již v minulosti došlo k poškození, 
zničení či odcizení majetku či jinému 
incidentu v domě, jež by řešila i Poli-
cie ČR či přestupková komise, a nelze 
účinně zajistit zabezpečení majetku 
jinými způsoby (např. lepším zabezpe-
čením vstupních dveří do domu či do 
sklepů apod.), měl by statutární orgán 
takovýto návrh řešení spolu s kalkulací 
nákladů na jeho pořízení a další provoz 
předložit k projednání a schválení na 
nejbližším zasedání společenství vlast-
níků. Pouze takto nadpoloviční větši-
nou přítomných vlastníků jednotek na 
shromáždění (nestanoví-li stanovy jiné 
kvórum) lze schválenou akci pak reali-
zovat; výjimka by se týkala pouze pří-
padu, kdy by měly být monitorovány 
vstupní dveře do bytu např. z důvodu 
předchozího vloupání do bytu, kdy je 
vyžadován výslovný souhlas vlastníka 
takto dotčeného bytu monitorováním. 
Dále je třeba předem jednoznačně sta-
novit určitá pravidla pro provozování 
kamerového systému, kterými se bu-

de řídit pověřená osoba, která bude 
odpovědná za provoz tohoto systému 
(dále jen „pověřená osoba“). Uvedená 
pravidla doporučujeme rovněž schvá-
lit na zasedání společenství vlastníků. 
Novinkou v dané oblasti je, že již není 
podmínkou provozování kamerového 
systému na domě jeho registrace u Úřa-
du pro ochranu osobních údajů, Praha 
(dále jen ÚOOU); o to více je však kla-
den důraz na odpovědnost za ochranu 
osobních údajů ze strany samotného 
společenství vlastníků jako provozo-
vatele kamerového systému – správce 
osobních údajů. ÚOOÚ je dozorovým 
orgánem, který bude provádět kontroly 
ochrany osobních údajů fyzický osob 
při provozování kamerového systému. 
Před zahájením provozu kamerového 
systému je dále třeba o této skutečnosti 
předem informovat členy společenství 
vlastníků a rovněž všechny monitoro-
vané prostory označit výstražnými ta-
bulkami, že prostor je monitorován ka-
merovým systémem s uvedením jeho 
provozovatele – správce osobních úda-
jů, tj. daného společenství vlastníků, 
pověřené osoby včetně kontaktů, kde 
lze hlásit incidenty a kde lze uplatňovat 
práva subjektů údajů.   

Pověřená osoba je povinna dodržo-
vat povinnosti, vyplývající ze schvá-
lených pravidel provozování kamero-
vého systému, zejm. jednat tak, aby 
osobní údaje z kamerového systému 
nebyly neoprávněně zveřejněny či ji-
nak zneužity. Doporučujeme spole-
čenství vlastníků, aby uzavřelo s po-
věřenou osobou písemnou smlouvu 
(dále jen „smlouva“), ve které se sjed-
nají pravidla a podmínky a povinnosti 
při provozování tohoto kamerového 
systému. Jde především o dodržení 
těchto podmínek a povinností:

• do záznamů kamerového systému 
je pověřená osoba oprávněna nahlí-
žet a provádět z něj kopie pouze ve 
vztahu ke konkrétní již proběhlé 
události (tj. v případě poškození ma-
jetku nebo odcizení majetku právnické 
či fyzické osoby, slovního či fyzického 
útoku na fyzickou osobu), která bude 
zjištěna za základě vlastního poznatku 
pověřené osoby či na základě poznatku 
třetí osoby, a to v obou případech v pí-
semné formě s podpisem oznamovate-
le proběhlé události. 

• Pověřená osoba nesmí nahlížet 
do záznamů kamerového systému a 
provádět z něj kopie pouze preven-
tivně, tj. průběžně bez již existující-
ho útoku vůči majetku či osobám. 

• Pověřená osoba je povinna ihned 
informovat (telefonicky, e-mailem) 
statutární orgán společenství vlast-
níků o svém zjištění proběhlé udá-
losti či o písemném poznatku třetí 
osoby o proběhlé události, následně 
poté ihned nahlédnout do záznamů 
kamerového systému a provést z něj 
kopii ve vztahu k proběhlé události a 
učinit písemný zápis do evidenčního 
listu o dni a hodině nahlížení, zdroji 
zjištění proběhlé události, účelu nahlí-
žení, popisu záznamem kamerového 
systému zjištěného skutku (s uvedením 
dne a hodiny skutku, popisu skutku a 
dalších poznatků např. o identi�kaci 
osoby pachatele a svědka), o pořízení 
kopie záznamu a o dalších poznatcích, 
a to vždy v případě každého jednotlivé-

ho nahlížení do záznamů kamerového 
systému a pořizování kopií záznamů. 
Zápis do evidenčního listu je pověře-
ná osoba povinna opatřit svým podpi-
sem. Evidenční list po provedeném 
zápisu včetně připojeného písemné-
ho poznatku pověřené osoby či třetí 
osoby o proběhlé události a kopii zá-
znamu kamerového systému je po-
věřená osoba povinna bezodkladně 
předložit statutárnímu orgánu spo-
lečenství vlastníků a informovat jej 
o zjištěných skutečnostech. Pověřená 
osoba je povinna chránit před ztrátou 
evidenční list a neumožnit do něj na-
hlížet třetím osobám, vyjma případů, 
kdy bude statutárním orgánem spole-
čenství vlastníků zmocněna k umožně-
ní nahlížet do evidenčního listu opráv-
něným subjektům, kteří jsou uvedeni 
v platném znění smlouvy.

• Pověřená osoba nesmí provádět 
jakékoliv zásahy do záznamů kame-
rového systému či do nosičů kame-
rového systému, které by vedly ke 
změně, zničení nebo ztrátě zázna-
mů.

• Pouze statutární orgán společen-
ství vlastníků je oprávněn sdělovat 
zjištěné skutečnosti a poskytovat zá-
znamy z kamerového systému opráv-
něným subjektům, tj. orgánům čin-
ným v trestním a přestupkovém řízení, 
soudům v občanskoprávním řízení a 
pojišťovnám v řízení o pojistné událos-
ti v odůvodněných případech.

• Pověřená osoba má povinnost 
mlčenlivosti o zjištěných skuteč-
nostech ze záznamů kamerového 
systému a o přístupových kódech a 
klíčích, a to i po skončení platnosti a 
účinnosti smlouvy, vyjma případů, kdy 
bude statutárním orgánem zmocněna 
k podání informací oprávněným sub-
jektům, kteří jsou uvedeni v platném 
znění smlouvy.

• Pověřená osoba je povinna chránit 
osobní údaje (popisné údaje) zjiště-
né z nahlížení do záznamů kamero-
vého systému a z pořízených kopii 
záznamů před jejich zveřejněním 
třetím osobám či zneužitím k jiným 
účelům, než jak vyplývá ze smlouvy.

• Pověřená osoba je povinna chránit 
před ztrátou či zneužitím přístupo-
vé kódy a klíče k databázi záznamů 
kamerového systému a neumožnit 
nahlížení do záznamů kamerového 
systému třetí osobě, vyjma případů, 

kdy bude statutárním orgánem spole-
čenství vlastníků zmocněna k umož-
nění nahlížet do kamerového systému 
oprávněným subjektům, kteří jsou uve-
deni ve smlouvě. Obdobně je pověřená 
osoba povinna chránit před ztrátou i 
klíče od uzamykatelné schránky v 
místnosti, ve které je záznamové za-
řízení kamerového systému umís-
těno, aby se předešlo odcizení zá-
znamového zařízení kamerového 
systému či neoprávněným zásahům 
do něj, pozměnění, zničení či zneu-
žití záznamů kamerového systému 
či neoprávněnému zveřejnění osob-
ních údajů ze strany třetích osob.

• Pověřená osoba je povinna k bez-
odkladné součinnosti při objasňová-
ní úniku osobních údajů či při objas-
ňování jiného jejich neoprávněného 
zpracování a při plnění povinnosti 
společenství vlastníků oznamovat 
bezodkladně nejpozději do 72 ho-
din tyto úniky osobních údajů či jiné 
neoprávněné zpracování osobních 
údajů Úřadu pro ochranu osobních 
údajů, Praha, případně i samotným 
subjektům údajů dle platné právní 
úpravy.

• Pověřená osoba je povinna k bez-
odkladné součinnosti při kontrole 
Úřadu pro ochranu osobních údajů, 
Praha. 

• Pověřená osoba je povinna k bez-
odkladné součinnosti při uplatňo-
vání práv subjektů údajů dle plat-
né právní úpravy vůči společenství 
vlastníků. 

• V případě, že pověřená osoba ví o 
své nepřítomnosti delší jak 3 kalen-
dářní dny, je povinna statutární or-
gán o tom telefonicky či e-mailem 
informovat; v době nepřítomnosti po-
věřené osoby je oprávněna k nahlížení 
a pořizování kopií záznamů kamerové-
ho systému jiná statutárním orgánem 
společenství vlastníků pověřená osoba.

Z výše uvedeného je patrné, že nebu-
de ani tak složité si kamerový systém 
pro potřeby domu pořídit, jako bude 
složité a administrativně náročné za-
jistit správný způsob jeho využívání 
a nést odpovědnost za zpracovávání 
osobních údajů fyzických osob s dů-
razem na ochranu osobních údajů da-
ných subjektů. 

 Ing. Zdeněk Štursa
 předseda představenstva
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Žďár ožil již  24. roční-
kem kulturního festivalu 
s názvem Slavnosti jeřabin 
2018.
� Lenka Kopčáková

Tradiční festival babího léta pořá-
dá žďárská radnice spolu se svými 
kulturními organizacemi.  Slavnos-
ti jeřabin vypukly  zahajovacím pro-
gramem  ve čtvrtek 30. srpna a potr-
vají až do neděle  23. září. 

Máme se na co těšit, některé dří-
ve úspěšné akce se po letech vracejí.  
Tak třeba sochařská sympozia, kte-
rá bývala v letech 1992 – 2001, pod 
názvem Dřevěná plastika, pro Žďár 
typická. 

Sympozia se zrodila z nápadu Klu-
bu výtvarných umělců Horácka 
(KVUH) a konala se pod hlavičkou 
města. 

Jak ŽN také informuje Dana Hrst-
ková z odboru školství, kultury a 
sportu, během letošních čtrnác-
ti festivalových dní budou umělci 
pod názvem Žďáření vytvářet sochy 
z pískovce. Jejich díla pak ozdobí 
veřejné prostory města.

„Letošní novinkou je  Santiniho retro 
kavárna a kostýmované prohlídky v 
zámku ke 100. výročí republiky,“ uvá-
dí Dana Hrstková. 

Festivalová místa poznáme dle tra-
dičního praporu. Autorem loga Slav-
ností jeřabin byl někdejší předseda 
KVUH, dnes již zesnulý malíř a gra-
�k Miroslav Roštínský. 

Na co se můžeme těšit

Do 23. 9., Galerie Stará radnice a 
Kaple sv. Barbory 

BARVY, TVARY, LINIE
Výstava Klubu výtvarných umělců 

Horácka 
(Petr Benda, Ivo Holán, Anto-

nín Kanta, Zdeněk Macháček, Jana 
Mikysková, Milan Nestrojil, Bořivoj 
Pejchal, Jaroslav Svoboda, Zdeněk 

Šplíchal, Miroslav Štěpánek, Monika 
Vosyková, Jaroslav Vyskočil).

Otevřeno denně mimo pondělí 
(9.00-12.00 a 13.00-17.00)

Do 27. 9., Knihovna M. J. Sychry 
FOTOKLUB VYSOČINA
A JEHO ČLENI
Vernisáž fotogra�í: po 3. 9. 17.00, 

vestibul Čechova domu; foyer 
knihovny:  Krajinou Vysočiny - vel-
koformátové fotogra�e členů Foto-
klubu Vysočina.  

So 1. 9. (13.30 – 17.00) pout-
ní kostel sv. Jana Nepomuckého na 
Zelené hoře

15. DIECÉZNÍ POUŤ RODIN: 
Letos trochu jinak. Z několika míst 
vyjdou skupiny poutníků, s cílem na 
Zelené hoře. Pod záštitou brněnské-
ho biskupa Vojtěcha Cikrleho. 

So  1. 9. ( 12.30 – 20.00) 
VĚŽ KOSTELA SV. PROKOPA 

OTEVŘENA
 Letos máme poslední možnost 

vystoupit na věž farního kostela sv. 
Prokopa ve Žďáře n. S. a rozhléd-
nout se po městě i okolí. Výklad náv-
štěvníkům podají zaměstnanci Regi-
onálního muzea města, a zájemci 
obdrží turistické razítko, dokládající 
zdolání 103 schodů.

Po 3. - ne 16. 9.,  areál Sboru dob-
rovolných hasičů, ul. Dvorská

SOCHAŘSKÉ SYMPOZIUM 
ŽĎÁŘENÍ

Tři sochaři během 14 dní vytvoří 
sochy z pískovce na téma „Tep živo-
ta“. 

Pá 7. -  so 8.  9.
SANTINIHO BAROKNÍ
SLAVNOSTI
Pá 7. 9.  od 19.30,  náměstí Repub-

liky: Santiniho retro kavárna aneb 
Celý Žďár tančí,  hudební doprovod 
Tata Band; taneční skupina Smyk 
předvede tance z minulého stole-
tí. Nebudou chybět gastronomické 
speciality, hostem večera bude Laďa 
Kerndl.

So  8. 9. (14.00 – 22.00)  zámek, 
poutní kostel sv. Jana Nepomucké-
ho: Klášterní noc - Setkání milov-
níků a přátel kultury  historie žďár-
ského kláštera. 

14.00 Netradiční prohlídka Gale-
rie barokního umění ze sbírek NG, v 
doprovodu prof. Víta Vlnase

15.00 Bazilika minor - varhany 
žďárského kláštera a prof. Barbara 
Maria Willy

16.30 Kostel na Zelené hoře - mše 
svatá za uplynulé století republiky a 
občany města

17.30 Přednáška na téma sv. Jan 
Nepomucký a jeho význam pro his-
torii naší vlasti, prof. Vít Vlnas

19.00 Bazilika minor - Cultur Har-
monicus

20.30 Průvod na Zelenou horu, 
Musica Navalis - hudba na hladině 
Konventního rybníka

21.00 Kostel na Zelené hoře - prof. 
Barbara Maria Willy - sólový recitál 
na cembalo

22.00 Slovo na dobrou noc - P. Vla-
dimír Záleský

So 8.  9. (12.00 – 17.00) plocha u 
zimního stadionu

MEMORIÁL JANA DŘÍN�: 
SOUTĚŽ V POŽÁRNÍM ÚTOKU 
A O PUTOVNÍ POHÁR ČEST-
NÉHO VELITELE SBORU �R-
LA HEROLDA

15. ročník soutěže v požárním úto-
ku „klasika 1 + 8„ v kategorii muži a 
ženy.

O doprovod-
ný program se 
postará silák 
zvaný Železný 
Zekon.

Ne  9.  9.  15.00, Stará radnice
POHÁD� Z BUDÍKU
Teátr Pavla Šmída 
Loutková pohádka o dvou brat-

rech, kteří se vydají hledat čas…

Po 10.  9.  19.00, Městské divadlo
JIŘÍ KYLIÁN: NAROZEN 

V CIZINĚ
Povídky a �lmové miniatury aneb 

Každý z nás je věčným emigrantem. 
Cestovatelské příběhy mistrovsky 
vypráví Jiří Lábus.

So 15.  9.  (8.30 – 11.30) nám. 
Republiky 

FARMÁŘSKÝ TRH
Čerstvé kvalitní plodiny a produk-

ty zejména z Vysočiny. 

So. 15. 9. 13.00, u prvního schodu 
na Zelenou horu

FA�ÓNSKÝ BĚH NA ZELE-
NOU HORU

13. ročník hasičské vytrvalostní 
soutěže, otevřené i veřejnosti. Devět 
kategorií dle věku, od nejmenších 
dětí až po nejstarší spoluobčany. 

So 15. – ne 16. 9, zámek Kinských
KE 100. VÝROČÍ  REPUBLIKY 

Komentovaná kostýmovaná pro-
hlídka areálu zámku, při níž se pře-
neseme do doby vzniku republiky. 
Zastavení u hasičů, porybného a uči-
tele zámecké školy, kteří nás seznámí 
s historií areálu.

Út 18. 9. 17.00, Stará radnice 
UMĚNÍ SROZUMITELNĚ VII. 
Derniéra výstavy s přednáškou členů 

Klubu výtvarných umělců Horácka.

Čt 20. 9.  17.00, Městské divadlo 
GEN JEŘABINÁM
Přehlídka tanečních choreogra�í 

žďárského tanečního souboru ZUŠ 
F. Drdly a jeho hostů (ZUŠ Charbu-
lova Brno, ZUŠ Jihlava, Soukromá 
ZUŠ Havlíčkův Brod, ZUŠ Židlo-
chovice - Rajhrad  a žesťový kvintet 
města  Žďár n. S.).

Ne 23. 9.  SLAVNOSTNÍ 
ZAKONČENÍ FESTIVALU
16.00, prostor za Domem kultury: 

Vernisáž sochařského sympozia, 
autoři představí svá díla. 

17.00, Čechův dům:  Prohlídka 
fotogra�í členů Fotoklubu Vyso-
čina,  atrium Knihovny M. J. Sych-
ry: Horácká muzika.

Žďár ovládly 24. Slavnosti jeřabin

„GEN JEŘABINÁM“ a hosté z Brna. Vzpomínka na loňské Slavnosti jeřabin.
Foto: archiv ZUŠ F. Drdly

ŽĎÁRSKÉ děti se mohou těšit na lout-
kový Teátr Pavla Šmída. 
 Zdroj: www.teatr.cz

ZAŽIJEME netradiční seznámení s 
první republikou na zámku.
 Foto: archiv Zámek Žďár

FA�ÓNSKÝ běh po schodišti na 
Zelenou horu prověří kondičku hasičů 
i zájemců.  Foto: archiv SDH Žďár 2

JIŘÍ LÁBUS bude ve Žďáře vyprávět 
Kyliánovy cestovatelské příběhy…
 Foto: archiv Divadlo Viola

UMĚLECKÉ sochy připomínají dáv-
ný cisterciácký klášter.
 Foto: Lenka Kopčáková

ŽĎÁRSKÁ Horácká muzika nemůže 
při Jeřabinách chybět. 
 Foto: archiv Stanislava Růžičky
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SNK Evropští demokraté

a nezávislí kandidáti

www.zmena2018.cz

Víme co! Víme jak! Neslibujeme, realizujeme.
Méně strategií a vizí = více peněz na opravy a investice.

Ing. Jan Havlík, MPA

52 let
tajemník MěÚ

Milan Jílek

49 let
specialista bezpečnosti 
ICT

Mgr. František 
Sládek

66 let
důchodce

Ing. Karel Uhlíř

57 let
OSVČ

Mgr. Jaromír 
Brychta

60 let
pedagog

PaedDr. Miloslava 
Brychtová

55 let
pedagog

Ing. Eva Voborná

60 let
pedagog

Jan Chlubna

29 let
inspektor kvality

Ing. Zuzana Šánová

59 let
podnikatelka

Mgr. et Bc. Miloslava 
Smékalová

60 let
pedagog

Jaroslav Kryštof

63 let
podnikatel

Bohumil Fischer

78 let
důchodce

Mgr. Leoš Drahotský

52 let
pedagog

Eva Drdlová

46 let
jednatelka

Ing. Jiří Milfajt

54 let
jednatel

Radek Chlubna

51 let
podnikatel

David Odvárka

45 let
jednatel

Mgr. Tomáš Mahel

44 let
úředník MěÚ

Marcel Halamka

36 let
dělník

Ivana Juklová

54 let
ekonomka

Jiří Pulkrábek

47 let
kontrolor kvality

Miloslav Šimon

56 let
generální manažer 
SKLH

Josef Kroupa

60 let
předseda družstva

Mgr. Luboš Straka

61 let
ředitel

David Partl, Dis

27 let
hasič - velitel SDH

Bc. Jan Havlík

29 let
technik

Jan Revay

39let
vedoucí oddělení IT

ZMĚNA 2018

KANDIDÁTNÍ LISTINA
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Na konci prvního říjnového týdne nás 
čekají komunální volby, v nichž si zvo-
líme zastupitele města Žďáru nad Sáza-
vou pro následující čtyři roky. Kandi-
dátky pro volební období 2018 – 2022 
přináší několik překvapení a odráží 
napjatou atmosféru mezi politiky.
� Lenka Kopčáková

Obecní volby v ČR se konají v pátek 5. a v sobo-
tu 6. října. Ve Žďáře zůstane stávající počet 27 
zastupitelů města. Potvrdili jej v červnu dosluhu-
jící zastupitelé v souladu se zákonem o obcích. 
Města s počtem 10.000 – 50.000 obyvatel mohou 
mít od 15 do 35 členů zastupitelstva. Přitom záleží 
i na velikosti územního obvodu, který je v případě 
Žďáru značně rozsáhlý. Naše město je současně 
těsně pod hranicí 21.000 obyvatel. 

Žďárskou změnou po letech bude počet kandidu-
jících politických stran a hnutí. Namísto dosavad-
ních sedmi jich bude osm. Nováčkem v místním 
politickém spektru je uskupení s názvem Změ-
na 2018. Toto sdružení politické strany SNK ED 
a nezávislých kandidátů založil tajemník MěÚ Jan 
Havlík a bývalý dlouholetý starosta Žďáru Jaromír 
Brychta. Lídrem Změny 2018 je Jan Havlík. Měst-
skému úřadu řediteluje víc jak 20 let, a pod jeho 
vedením úřad získal opakovaně řadu celostátních 
ocenění za modernizaci služeb a přístup ke klien-
tům, naposledy letos na jaře. Ve vztazích na radnici 
to však již delší dobu skřípe. 

Havlík: Se šikanou jsem počítal
Jak Jan Havlík vysvětluje na dotaz ŽN, je důvo-

dem jeho kandidatury nespokojenost s řízením, 
komunikací a směřováním města v posledních čty-
řech letech. 

Ve vedení města je od roku 2014 koalice sesta-
vená z hnutí Žďár - Živé město, KDU-ČSL, ODS 
a ANO. „Před čtyřmi lety jsme si přáli změnu, a ny-
ní máme možnost srovnání minulého, nedokonalého 
a okoukaného, s novým a aktuálním. Je na každém z 
nás, jak si to zhodnotíme. Cenné je, že můžeme srov-
návat a hodnotit jednání, chování, komunikaci, ale 
také třeba jednotu slov a činů´,“ říká Havlík a dodává 
„stačí si připomenout předvolební rétoriku, sliby a pro-
hlášení současné koalice, a porovnat je s výsledky.“

Jak dále říká, nedomyšlené a mnohdy naivní změ-
ny, bez znalosti dopadů a souvislostí, zasáhly růz-
nou intenzitou každého z nás. „Rozhodli jsme se 
aktivně nabídnout alternativu těm, kteří mají podobné 
zkušenosti a chtějí je změnit,“ poukazuje Jan Havlík.

Kandidatura mu, podle jeho slov, v pozici tajem-
níka městského úřadu přinesla komplikace a šika-
nu. „Ale počítal jsem s tím. Pokud po 21 letech ztratíte 
smysl práce a čelíte každodennímu podezírání a nedů-
věře, tak se musíte rozhodnout. Já jsem se rozhodl kan-
didovat, pokusím se to změnit, a nabídnout alternati-
vu,“ říká 52letý Jan Havlík.

Brychta opět na scéně
Na scénu se opět vrací Jaromír Brychta. Byl 

původně členem ODS, v jejíž barvách stál v čele 
radnice po čtyři volební období, v letech 2010-
2014 byl místostarostou. Asi před dvěma lety byl 
vyloučen z místní ODS, a volební období „doslu-
huje“ jako nezařazený zastupitel.

 „Z politiky jsem, jako zakladatel Občanského fóra, 
a později ODS, za 29 let zatím neodešel, a ani ode-
jít nehodlám. Proto se nepotřebuji ani nikam vracet,“ 
upřesňuje a dodává: „Líbí se mi i moje současná prá-
ce pedagogická. Nelíbí se mi ale současný způsob vede-
ní města, ke kterému mám, po 20 letech sbírání zkuše-
ností v jeho čele, pochopitelně stále co říci.“

Navrátil už nechce být starostou
Lídrem Hnutí Žďár - Živé město, které má nyní 

post starosty města, bude  současný radní a krajský 
zastupitel Martin Mrkos. Jak prozradil, řídí se kré-
dem: „Aby se tu skvěle žilo všem generacím Žďáráků“.

Současný starosta Zdeněk Navrátil mu ve vol-

bách ustoupí na druhou pozici... Sám, jak vyplývá 
z jeho vyjádření, již starostou být nechce. „Jedná 
se o moje osobní rozhodnutí, a učinil jsem je po zralé 
úvaze. Hnutí Žďár - Živé město není hnutím jednoho 
člověka, jsme široké demokratické uskupení, s dostat-
kem kvalitních kandidátů, a to nejen na starostu,“ 
poukazuje pro ŽN Zdeněk Navrátil. Kandidátem 
na starostu za Žďár-ŽM pro říjnové volby je tedy 
Martin Mrkos. „Podle mne je to velmi dobrá volba 
pro naše město,“ míní dosluhující starosta. 

Hlavním důvodem Navrátilova rozhodnutí je 
prý rodina. „Mám tři malé děti, ve věku osm, šest 
a jeden rok. Za uplynulé čtyři roky k nim cítím vel-
ký dluh jako táta. Pozice starosty města je spojena 
s celou řadou pracovních, ale také reprezentativních 
povinností, které se často odehrávají mimo běžnou 
pracovní dobu a o víkendech. Kvůli tomu mi nezbý-
valo příliš času na rodinu,“ poukazuje. 

Zároveň připouští, že šlo o těžké rozhodování. 
To kvůli řadě projektů, které se podařilo rozjet. 
„Tyto projekty v tuto chvíli vstupují do fáze reali-
zace, a rád bych u nich byl. Nicméně nerad bych se 
dožil v soukromí situace, kdy přijdu domů a zjistím, 
že mě děti už vlastně nepotřebují, protože mezitím 
co jsem trávil většinu času v práci, vyrostly, a mají 
své vlastní zájmy,“ uvádí Navrátil.

Jak říká, chce být lídrovi hnutí oporou, pracovat 
pro město, a získané zkušenosti a znalosti poskyt-
nout správě města, aby byla co nejvíce zachována 
kontinuita rozvoje. 

„Nechci opakovat situaci z minulých voleb, kdy 
tehdejší představitelé města opustili svoje posty bez 
toho, aby správu města řádně předali. O tom, jaká 
moje budoucí pozice bude, však rozhodnou až obča-
né v podzimních volbách. Ono pomyslné vysvědčení 
vám totiž nevystaví nikdo jiný, než právě Žďáráci,“ 
míní.

TOP se Svobodnými
Zástupci TOP 09 a Svobodných podepsa-

li smlouvu a vstupují ve Žďáře do komunálních 
voleb společně. Oba koaliční partneři se shodli 
na prioritách, jako je maximální transparentnost, 
zodpovědné hospodaření, nezadlužování města a 
kvalitně fungující služby občanům.

Lídrem kandidátky je ředitel Základní a Mateř-
ské školy v Novém Veselí Tomáš Augustýn.  Sám, 
coby dlouholetý hráč házené, je zvyklý na týmo-
vou práci i individuální odpovědnost. Říká: 
„Opravdoví lídři se na hřišti projeví v kritických situ-
acích, kdy se nebojí na sebe převzít odpovědnost a 
neschovávají se za ostatní. Pokud nám dají voliči ve 
volbách důvěru, jsem připraven ve vedení města pro-
sazovat právě osobní odpovědnost uvolněných zastu-
pitelů, a nebudu se schovávat za různé koordinátory 
a úředníky.“

Komunisté a zemanovci spolu 
Komunisté a Strana práv občanů (zemanovci) 

se dohodli na společné kandidátce pro volby do 
žďárského zastupitelstva. Jejím lídrem je komu-
nista Petr Stoček.  Jak vysvětluje, pořadí na dal-
ších místech je sestaveno na principu zipu – rov-
noměrného zastoupení obou subjektů s tím, že 
SPO za sebe nenaplní celou polovinu kandidátky.  
„Naše krédo zní: ,S lidmi pro lidi´,” dodává Stoček.

Lídryní Hnutí ANO je Ludmila Řezníčková. 
„Moje osobní heslo pro volby je: ,S odvahou a vytr-
valostí pro Žďár´. Hnutí ANO si dává za úkol pra-
covat koncepčně, odpovědně a profesionálně na sprá-
vě města a jeho místních částí,“ uvádí. 

Hlavní osobou lidovecké kandidátky je sou-
časný místostarosta města Josef Klement. Ten 
namísto kréda vzkazuje svůj oblíbený citát od 
neznámého autora: „Co jsme udělali pro sebe, 
zemře s námi, co dobrého jsme udělali pro druhé, 
zůstává nesmrtelné…“

Lídrem ČSSD je náměstek hejtmana Vladimír 
Novotný. Jeho krédo zní:  „Otevřené město pro 
všechny generace, bez stohu papírů, zbytečných řečí, 
nerealizovatelných vizí, bez chaotických plánů a 
nesplněných slibů. Myslíte si, že sliby se mají plnit? 
My si myslíme, že ano!“

Novou tváří je Staněk z ODS
Jedničkou ODS je produktový manažer Petr 

Staněk, pro Žďáráky zcela nová tvář. Řídí se hes-
lem: „Od jedničky do sedmadvacítky, jsme tým, jde-
me do toho naplno!“

Speci�kem obecních voleb je fakt, že můžeme 
volit lidi i napříč politickými stranami. Všech-
ny kandidující strany a kandidáti budou na jedi-
ném volebním lístku, a můžeme udělit tolik hla-
sů, kolik je zastupitelů. Budeme křížkovat: velké 
křížky patří stranám a malé křížky jednotlivcům, 
lze i kombinovat. Více vysvětlíme aktuálně před 
volbami. 

ŽďáR NAD SáZAvOu již žije předvolební náladou. Na snímku Stará radnice, symbol dávného působení 
purkmistra (dnes starosty); rychtáře, coby nejvyššího jmenovaného úředníka; a konšelů (dnes radních). Byla 
tu i městská šatlava. Foto: Lenka Kopčáková

Komunálky odráží politické napětí

Komunální volby
5. - 6. října 2018
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Při úrazu oka by vám totiž poho-
tovost v novoměstské nemoc-
nici nebyla nic platná. V  době 
mimo běžnou ordinační dobu oční 
ambulance již tento obor, stejně 
jako oddělení ORL, pohotovost v 
Novém Městě na Moravě nenabízí. 

Lůžkové části obou oddělení zde 
totiž byly zrušeny už před několika 
lety, a na pohotovosti dnes neslouží 
lékaři ORL, ani oční specialisté. 

„Zánět spojivek, bolest ucha po 
návratu z dovolené, to jsou potíže, se 
kterými si lékaři na urgentním pří-

jmu v Nemocnici v Novém Městě na 
Moravě poradí. Ale cizí těleso v oku 
a úraz oka však ošetřit nemohou,“ 
vysvětluje mluvčí nemocnice Tama-
ra Pecková.

Přesto prý pacienti s problé-
my patřícími do těchto oborů na 

urgentní příjem jezdí stále, a týdně 
se jich tu objeví zhruba kolem pěti. 
Přitom tito pacienti potřebují ošet-
ření specialistou.

„Lůžková část ORL v naší nemoc-
nici nefunguje už deset let, oční oddě-
lení nedisponuje svými lůžky tři roky. 
Není v naší moci zajistit v těchto obo-
rech pohotovost. Pokud se pacient 
dostaví v době, kdy nejsou v provozu 
ambulance, a problém opravdu žádá 
odborníka, ošetření poskytnout zkrát-
ka nemůžeme“ vysvětluje důvody 
Pecková.

Vedoucí lékařka Urgentního příj–
mu novoměstské nemocnice Karo-
lína Brodinová dodává: „Se záně-
tem spojivek si poradíme, zvládneme 
vytáhnout třeba i nějaký předmět z 
ucha. Pokud ale dorazí pacient s před-
mětem v oku, nebo po nějakém úrazu 
oka, např. po úderu tenisovým či �or-
balovým míčkem, kdy je nutné změřit 
nitrooční tlak, musíme ho odkázat na 
odborníka.“

Oční a ORL pohotovost poskytu-
je v současnosti Nemocnice Jihlava. 

 -lko-

Úraz oka novoměstská pohotovost neošetří
Raději zamiřte rovnou do 

nemocnic v Jihlavě,
či v Havlíčkově Brodu 

Vláda ČR avizovala zavedení 75% slev 
v dopravě pro děti, studenty a seniory 
od 1. září. 

České dráhy (ČD) oznámily ve své 
zprávě, že na změny jízdného přistou-
pí od příštího měsíce. 

„S prvním zářijovým dnem začnou 
platit výrazné slevy na jízdném, které 
na jaře schválila vláda. Týkají se cestují-
cích od 6 do 18 let, studentů od 18 do 26 
let a cestujících starších 65 let,“ informo-
val mluvčí ČD Petr Šťáhlavský.  

Uvedené slevy budou platit ve vla-
cích ČD po celé republice, a za urči-
tých podmínek i ve vlakových spojích, 
které směřují do zahraničí. Jedná se 
o slevu 75 % z obyčejného jízdného. 
Zlevněné jízdné bude platit pouze při 

zakoupení jízdenky do druhé třídy. 
Dle ČD dala vláda dopravcům na 

výběr spoje, ve kterých by uvedené 
slevy neplatily. Této možnosti však 
ČD zatím nevyužijí. 

„Nechceme totiž, aby naši cestující 
museli zjišťovat, ve kterém vlaku zvý-
hodněná jízdenka platí, a ve kterém 
ne,“ vysvětlil člen představenstva ČD 
Michal Štěpán. 

ČD slibují, že se cestující nadcháze-
jících změn nemusí obávat. Zlevněné 
jízdenky mají být dostupné ve všech 
prodejních zdrojích ČD. 

Slevy ve výši 75 % pro žáky, studenty 
a seniory by měly platit také u všech 
autobusových dopravců.

 -pab-

Od září platí slevy v dopravě
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Zatímco dříve sekáči řešili, jak si 
na podmáčených loukách Žďárska 
nenabrat do holínek, hitem letoš-
ního léta je nadměrné sucho a s 
ním spojená prašnost. 

Vedra sužují nejen podmáčené 
louky, ale i luční pracovníky. Těm 
se do obličeje, a vlastně do celého 
těla zapichuje na troud suchý raše-
liník a pichlavé kusy vyschlé trávy. 
To by se prý jeden udrbal…

Již třetím měsícem se ochranáři, 
dobrovolníci i drobní živnostní-
ci ze  Žďárska lopotí na podmáče-
ných loukách. Jako každým rokem 
je třeba tyto vzácné a chráněné 
louky posekat, pohrabat, a trávu z 
nich vyvozit pryč, mimo lokalitu. 

Nyní, kdy se sezóna překlopila 
do druhé poloviny, mají za sebou 
asi už 115 hektarů pokosených 
luk. 

„Péče o podmáčené louky je každý 
rok náročná, avšak letos jsou pod-
mínky obzvláště vypečené,“ říká 
pro ŽN Dagmar Papáčková ze 

Sdružení Krajina, které akci na 
ochranu a udržení krajiny pravi-
delně  organizuje.

 „Snažíme se ale nebýt skeptičtí a 

věříme, že se voda do krajiny zase 
vrátí. Vyschnutí vlhkých luk by mělo 
totiž za následek změnu druhového 
složení, a vyhynutí vzácných a chrá-

něných druhů rostlin a živočichů, 
jejichž stav se léta snažíme zacho-
vat,“ vysvětluje Papáčková.

Bohužel to není jediný problém, 
který by mohl nastat. Mnohé z 
těchto luk jsou zároveň prameniš-
těm, sytícím  vodou široké okolí. 
Mnohé obce využívají jeho zdro-
jů jako pitné vody. Co by se dělo, 
kdyby tato místa opravdu vyschla, 
raději ani nedomýšlet...

„V relativně lepším stavu se zda-
jí být luční společenstva v nivách 
nezregulovaných potoků a řek. Tře-
ba v lokalitě Staviště, pokosené 
začátkem července, znovu narostla 
poměrně vysoká tráva,“ hlásí. To se 
bohužel nedá říci o mnoha jiných 
místech Žďárska. Často prý ne-
jsou vidět ani měsíční rozestupy 
mezi dvěma sečemi na jedné loka-
litě. Trávy zkrátka je obecně málo.

A zatímco v minulých letech 
sekáči řešili, kam s pokosenou 
hmotou, letos se daří spoustu trá-
vy usušit a dále zpracovat. -lko-

SUCHA zasáhla i zdejší podmáčené louky, mnohdy zdroje pramenišť. Údržba 
těchto luk je nezbytností. Foto: archiv Sdružení Krajina

Horka nesvědčí zdejším mokřadům
Léto na podmáčenkách je letos obzvlášť vypečené

Lidem starším 65 let je 
určen projekt na zvýše-
ní bezpečnosti seniorů 
v dopravě. Letos začala 
dvouletá celostátní kampaň 
s názvem „Senior 
bez nehod“.
� Lenka Kopčáková

 
Ve Žďáře se prezentace koná v úte-

rý 25. září, v době od 14 do 16. hodin, 
v kině Vysočina. Přijďte se poučit, nebo 
si osvěžit své vědomosti. Vstup je zdar-
ma, a účastníci obdrží drobné dárky.

Tvářemi kampaně „Senior bez nehod“ 
jsou herci Jaroslava Obermaierová a Jiří 
Štědroň, kteří posluchače při svém tur-
né blíže seznámí s problematikou řízení 
v pozdějším věku. Záštitu nad akcí má 
BESIP.

Celostátní projekt vychází z faktu, že 
senioři jsou v silničním provozu nad-
průměrně ohroženou skupinou. V roce 
2015 tvořili senioři v celkové populaci 

ČR 18 %, přičemž jejich podíl na počtu 
obětí dopravních nehod dosáhl 24 %. 
Očekává se, že v roce 2030 bude až 30 
% populace starší 65 let.

Dalším faktorem jsou fatálnější 
následky nehod seniorů. Dle statistik 
skončí nehoda jedince ve věku 65-74 let 
smrtí s dvakrát vyšší pravděpodobností, 
než u osob ve věku 30-49 let. U osob 
starších 74 let je tato pravděpodobnost 
až 16x vyšší.

„Je to poprvé, co se taková akce na Žďár-
sku, a možná i v celé republice koná. Mys-
lím si, že řada seniorů potřebuje informa-

ce, jak např. přecházet po přechodu,“ říká 
Emilie Benešová ze žďárské Městské 
organizace Senioři České republiky, z. s. 

Dle jejích zkušeností někteří dříve 
narození lidé spatřují největší riziko prá-
vě na přechodech. 

„Mnozí si myslí, že mají na přechodech 
absolutní přednost, nebo že impulzy na 
semaforech jsou příliš krátké,“ uvádí E. 
Benešová…

Pozitivem je i to, že řidiči a řidičky s 
dávno získaným řidičským průkazem 
si při akci osvěží nebo doplní své vědo-
mosti o dopravních předpisech. No, a 

chodci a cyklisté si zase připomenou, 
jak se pohybovat po cyklostezkách, 
nebo silnicích bez chodníku… 

Na organizaci besedy pro Žďár spo-
lupracují s hlavními aktéry lidé z MO 
Senioři ČR, z klubu Senior Point 
na poliklinice, a místostarosta Josef 
Klement zajistil pro akci budovu kina 
Vysočina. 

Celostátní projekt na zvýšení bezpeč-
nosti seniorů v dopravě má své webové 
stránky. Na adrese h�p://seniorbezne-
hod.cz/ najdeme spoustu rad a zajíma-
vostí, cílených zejména na seniory za 
volantem či na silnicích. Jsou přehledně 
uspořádány v oddílech, např. léky, úna-
va za volantem, jízda do zahraničí, cho-
dec, cyklista, dopravní nehoda ad.

TVÁŘEMI projektu „Senior bez nehod“ jsou herci Jaroslava Obermaierová a Jiří 
Štědroň. Foto: archiv Senior bez nehod

„Senior bez nehod“ přijede do Žďáru

Až do konce října bude v Husově kapli CČSH na 
Kopečné ul. 13 k vidění výstava s názvem Minimalistic-
ké etudy Miroslava Kubíčka

Vernisáž fotogra�í a beseda s brněnským autorem se 
koná ve čt 13. 9. od 17 hodin. M. Kubíček již ve Žďá-
ře vystavoval své kresby v roce 2016. „Nemám ambice 
být fotografem v pravém slova smyslu, k tomu mi moc chy-
bí. Fotogra�i využívám jako jeden z dalších prostředků své-
ho vyjadřování; jako rozvinutí toho, oč se snažím ve svých 
kresbách a obrazech,“ říká. Jeho tvorbu prý nyní silně 
ovlivňuje minimalismus. „V tom duchu pokračuji i ny-
ní, malým výběrem z fotogra�ckého cyklu,“ dodává autor.
 -red- Miroslav Kubíček.

Minimalistické etudy M. Kubíčka
Svaz důchodců nově vystupuje pod 

názvem Senioři ČR, pod kterým od 
nynějška ve ŽN najdete rozpisy a 
informace. 

Turistika:

Ne 2. 9. Budeč - naučná stez-
ka Babín - Žďár (6 km) sraz 12.50, 
nádraží

Ne 9. 9. Radňovice - křížová ces-
ta – Harusák – SKI - Nové Město (7 
km) 12.30, nádraží

Ne 16. 9. Martinice - Fajtův kopec 
(rozhledna roku 2015) - Velké Mezi-
říčí (8 km) 12.20,  nádraží

Pá 21. 9. Tišnov – Cesta hrdelního 
práva (bývalé popraviště) – Tišnov 
(6 km) 8.20, nádraží

Ne 30. 9. Pohled – Přibyslav (9 
km) 12.20, nádraží.

S e n i o ř i   Č R

Úterý 25. 9. 14.00,
kino Vysočina



Zaměstnání
STRANA 17

Patříte k uchazečům o zaměstnání 
v registru Úřadu práce a nevíte, jak 
je to s možnostmi výdělku souběžně 
s podporou v nezaměstnanosti, a zda 
se platí z příjmu zdravotní pojištění?

Na jeden, z nejčastějších dotazů, 
evidovaných největší českou zdra-
votní pojišťovnou, odpovídá její 
mluvčí Mgr. Oldřich Tichý.

Jak uvádí, stát je plátcem pojistné-
ho na zdravotní pojištění mimo jiné 
i za uchazeče o zaměstnání po dobu, 
po kterou je v evidenci Úřadu práce. 

„Zařazení a vedení v evidenci uchaze-
čů o zaměstnání je možné i při výkonu 
výdělečné činnosti na základě pracovní-
ho nebo služebního poměru, kde měsíční 
výdělek nepřesáhne polovinu minimální 
mzdy,“ říká Mgr. Tichý s tím, že stej-
ně tak je možno pracovat na základě 
dohody o pracovní činnosti, pokud 
zde polovinu minimální mzdy nepře-
sáhne měsíční odměna, nebo odmě-
na připadající na 1 měsíc za období, 
za které přísluší.

Jak vysvětluje, minimální mzda pro 
rok 2018 činí 12 200 Kč, takže výdě-
lek či odměna nesmí přesáhnout 
částku 6 100 Kč (jedná se o hrubý 
příjem). 

Ale pozor: v případě výkonu více 
činností se pro účely splnění této 
podmínky všechny měsíční výděl-
ky sčítají. „Kdo uvedený �nanční limit 
překročí, stává se běžným zaměstnan-
cem a nemůže být nadále registrován 
na Úřadu práce. Stát za něj proto pře-
stává platit pojistné na zdravotní pojiš-
tění,“ upozorňuje mluvčí pojišťovny.

Uchazeč o zaměstnání, který 
vykonává zmíněná tzv. nekolidují-
cí zaměstnání, sice nemá nárok na 
podporu v nezaměstnanosti, může 
však být registrován jako uchazeč o 
zaměstnání. „Pro zařazení do katego-
rie pojištěnců, za které platí zdravotní 
pojištění stát, není podstatné, zda je 
podpora v nezaměstnanosti pobírána; 
podstatná je evidence na Úřadu prá-
ce,“ vysvětluje Tichý. Tato zásada se 
samozřejmě vztahuje i na nezaměst-
nané absolventy škol – často nema-
jí nárok na podporu, protože nespl-
ňují podmínku tzv. předchozího 
zaměstnání (za poslední 2 roky ale-
spoň 12 měsíců zaměstnání s účastí 
na důchodovém pojištění). „Mohou 
se ale zaregistrovat jako uchazeči o 
zaměstnání, a stát za ně bude platit 
pojistné na zdravotní pojištění,“ infor-

Jak je to s výdělkem a pojištěním 
u lidí v registru Úřadu práce

Situace s kůrovcem v našem regio-
nu je vážná. Bez pomoci ministerstva 
zemědělství by za současného sucha 
mohla hrozit ekologická katastrofa.

Správci a zástupci velkých vlastníků 
lesů z oblasti Žďárských vrchů se sešli 
v létě ve Starém Ransku a radili se, jak 
společně čelit nastupující kůrovcové 
kalamitě.

Shodli se, že soustředí veškeré úsilí 
při boji s kůrovci na uhájení tzv. kom-
plexu lesa, který se táhne po hřebenu 
od Ždírce nad Doubravou směrem 
k jihovýchodu, neboť ucelené velké 
území, s jednoduchou vlastnickou 
strukturou, má šanci odolat ataku 
sucha a kůrovců.

Předpoklad, že v roce 2019 bude na 
Vysočině více než 5 mil m3, a v celé 
republice 50 mil. m3 kůrovcového 
dříví, je skutečností, která bezpochy-
by ovlivní naprostou většinu českých 
vlastníků lesů. 

Majetky, které ještě nejsou zasaženy 
kůrovcovou kalamitou, však postrádají 
pomoc od ministerstva zemědělství. 

I když kalamita nezasáhne naplno 
centrum Žďárských vrchů, dojde pře-
sto ke kolapsu trhu se dřevem, a tak 

k zásadnímu propadu příjmu všech 
vlastníků lesů, kteří jsou na příjmech za 
dříví závislí. Pokles cen dříví je již nyní 
největší v novodobé historii. V případě 
vlastníků lesů zasažených kůrovcem je 
pokles příjmů větší než 50 %. 

Situace může dojít až tak daleko, 
že vlastníci lesů nebudou mít dosta-
tek prostředků na likvidaci klestu a 
následné zalesnění holin po kůrov-
cových těžbách. Tyto pak zůstanou 
nezalesněny, čímž hrozí ekologická 
katastrofa a prohloubení vlivu sucha 
na Vysočině.

Právě Vysočina je zdrojem pitné 
vody pro největší města v ČR.

Ministra zemědělství Miroslava 
Tomana proto vlastníci lesů ze Žďár-
ska vyzvali dopisem, aby ministerstvo 
konečně začalo konat a nedopustilo 
ekonomický rozvrat nestátních vlast-
níků.

Pod výzvou jsou podepsáni vlastníci 
jako Kinský Žďár a.s., Lesní družstvo 
obcí Přibyslav, Lesní společenství obcí 
Bystřice nad Pernštejnem, Inés Kunš-
tát, s.r.o., LČR, s.p. LS Nové Město na 
Moravě, Diecezní lesy Hradec Králo-
vé, s.r.o., a město Hlinsko. -lko-

Zdejší komplex lesů chtějí 
uhájit před kůrovcem

muje. 
Uchazečem o zaměstnání s náro-

kem na platbu pojistného na zdra-
votní pojištění státem tedy může být 
ten, kdo vykonává výdělečnou čin-
nost, kde měsíční výdělek nepřesáh-
ne polovinu minimální mzdy. 

„Od října 2017 si již (podle nove-
ly zákona č. 435/2004 Sb., o zaměst-
nanosti) při evidenci na Úřadu prá-
ce nelze přivydělávat formou dohody 
o provedení práce, a to bez ohledu na 
výši výdělku,“ připomíná mluvčí pro 
pořádek.

Ze zaměstnání se odvádí pojist-
né na zdravotní pojištění vždy, z 

dohod o pracovní činnosti tehdy, 
když příjem přesáhne částku 2 500 
Kč měsíčně. Má-li tedy uchazeč o 
zaměstnání, evidovaný na Úřadu 
práce, příjem ze zaměstnání (včet-
ně DPČ s příjmem nad 2 500 Kč), 
odvádí za něj zaměstnavatel pojist-
né na zdravotní pojištění. 

„Protože zároveň hradí pojistné na 
zdravotní pojištění stát, nevztahuje 
se na daného zaměstnance povinnost 
dodržet zákonem stanovený minimální 
vyměřovací základ, kterým je minimál-
ní mzda. Pojistné se odvádí ze skuteč-
ného výdělku,“ dodává Mgr. Oldřich 
Tichý na závěr. -lko-
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DISPEČERA /  
MÍCHAČE

TBG PKS a.s. VÝROBCE BETONOVÝCH SMĚSÍ A MALT PŘIJME:

PKS holding a.s.

Brněnská 126/38  |  591 01 Žďár nad Sázavou  |  tel.: 566 697 161

www.tbgpks.cz

 CO BUDE  
 VAŠÍ HLAVNÍ NÁPLNÍ? 
 
- obsluha betonárny

- obsluha nakladače

- práce na PC

 NÁSTUP: CO NEJDŘÍVE

 KTERÉ VLASTNOSTI  
 U NÁS UPLATNÍTE? 
 
- samostatnost
- zodpovědnost
- komunikativnost

 PROČ SE VÁM U NÁS  
 BUDE LÍBIT? 
 
- velmi zajímavé finanční ohodnocení  
 v závislosti na kvalitě odvedené práce  
 a dosažených výsledcích
- získáte stabilní práci  
 na hlavní pracovní poměr
- jedinečná příležitost pro seberealizaci
- máme pro Vás další zajímavé  
 firemní benefity

Mgr. Martina Zedníčková

tel.: 725 576 057 
e-mail: zednickova@pks.cz

ZAUJALA VÁS TATO POZICE?  
VÍCE INFORMACÍ K POZICI

 JAKÉ POŽADAVKY  
 JSOU PRO NÁS DŮLEŽITÉ? 
 
- řidičský průkaz skupiny C podmínkou

- strojnický průkaz výhodou

- vysoké pracovní nasazení

- místo výkonu práce: Žďár nad Sázavou

ŘIDIČE DOMÍCHÁVAČE /  
STROJNÍKA

TBG PKS a.s. VÝROBCE BETONOVÝCH SMĚSÍ A MALT PŘIJME:

PKS holding a.s.

Brněnská 126/38  |  591 01 Žďár nad Sázavou  |  tel.: 566 697 161

www.tbgpks.cz

 CO BUDE  
 VAŠÍ HLAVNÍ NÁPLNÍ? 
 
- řízení domíchávače

- obsluha nakladače

- práce na PC

 NÁSTUP: CO NEJDŘÍVE

 KTERÉ VLASTNOSTI  
 U NÁS UPLATNÍTE? 
 
- samostatnost
- zodpovědnost
- komunikativnost

 PROČ SE VÁM U NÁS  
 BUDE LÍBIT? 
 
- velmi zajímavé finanční ohodnocení  
 v závislosti na kvalitě odvedené práce  
 a dosažených výsledcích
- získáte stabilní práci  
 na hlavní pracovní poměr
- jedinečná příležitost pro seberealizaci
- máme pro Vás další zajímavé  
 firemní benefity

Mgr. Martina Zedníčková

tel.: 725 576 057 
e-mail: zednickova@pks.cz

ZAUJALA VÁS TATO POZICE?  
VÍCE INFORMACÍ K POZICI

 JAKÉ POŽADAVKY  
 JSOU PRO NÁS DŮLEŽITÉ? 
 
- řidičský průkaz skupiny C podmínkou

- strojnický průkaz výhodou

- vysoké pracovní nasazení

- místo výkonu práce: Žďár nad Sázavou
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Víte, co je Zahradnická neděle, nebo 
co znamenají pojmy vyvzduchovat, 
či stínovat? Žďárský zahradnický rod 
hospodaří už ve třetí generaci… 
� Lenka Kopčáková 

„Tak tenhle rýč mě provázel celý život,“ řekl pro na-
ši redakci před 19 lety nejstarší podnikatel Žďár-
ska Petr Chlubna. V ruce držel zcela opotřebova-
ný nástroj. Tento kdysi prvotřídní rýč koupil hned 
po vzniku republiky za velké peníze. 

Zahradník již nežije, ale jeho zahradnictví ano. 
Má totiž pokračovatele. Když v roce 1999 Petr 
Chlubna slavil devadesátku, byl nejstarším mužem 
- podnikatelem na celém žďárském okrese. 

Dnes má „černo za nehty“ pro změnu jeho dce-
ra Jitka Mondadová. Sama na penzi, převzala 
automaticky tatínkovo řemeslo, a ve třetí genera-
ci zahradníků si již chystá nástupce, jediného syna 
Karla. 

A zatímco si povídáme, ruce ženy automatic-
ky rozsazují mladé rostlinky okurek. „No jo, ten 
tatínkův rýč tu máme pořád,“ potvrzuje. „Když se 
rozhlédnete, tak všechny ty zbytky skleníků jsou ještě 
tatínkovou prací z roku 1945,“ dodává. 

Petr Chlubna, rodák z nedaleké Fryšavy, ale 
zahradníkem zprvu ani být nechtěl. Líbilo se mu 
černé řemeslo. Jenže na učení neměla chudá rodi-
na peníze. „O mé budoucnosti rozhodl inzerát v 
novinách, že Zahradnictví v Hranicích na Moravě 
hledá učně, a tam mě naši poslali,“ vyprávěl nám 
Petr Chlubna v roce 1999. V mládí prošel řadou 
českých a moravských měst. 

Půjčoval hercům výzdobu
Nejraději však vzpomínal na Dvůr Králové, kde 

prožil nejkrásnější roky. V Hankově domě hrá-
li divadlo Nedošínská a Pištěk, kteří si k zahrad-
níkovi chodívali půjčovat květinové dekorace. Za 
to měl volňásky na představení. Pak Petr Chlubna 

vojančil na Podkarpatské Rusi. Po válce se vrátil 
domů, s padesátikorunou v kapse a s nezbytným 
rýčem. 

„Na starém Libušíně jsem získal půl měřice stole-
té louky, u níž byla chalupa,“ vyprávěl. Říkalo se tu 
„Na Kubátově“. Půda ve stínu stromů ale byla stu-
dená, a začátky těžké. Prvorepublikový trh žádal 
primule, popelky, panto�íčky... 

Za svou dívkou jezdil dva roky, než řekla ano. 
Po svatbě muže varovala, ať si nemyslí, že bude 
zahradničit. „Já jsem švadlena,“ zdůrazňovala. A 
novomanžel na to svým klidným „Jo…“ Neuply-
nulo ani pár let, a švadlena pověsila jehly a nitě 
„na hřebík“. 

„Za ty roky maminka zahradničení rozuměla stejně 
dobře jako tatínek. A když se hádali, tak jenom o to, 

kam se co vsadí. Já myslím, že měli šťastné manžel-
ství,“ je si jistá jejich dcera. U Chlubnů se narodilo 
pět dětí, z toho dvakrát dvojčata. 

Za mobilizace v 38´ roce Petr Chlubna nastou-
pil k dragounům na rakouské hranice. K tomu 
se prý váže rodinná historka. Bylo to zrovna v 
době Dušiček, kdy je v zahradnictví nejvíc práce. 
„Maminka se sebrala a jela pro tatínka. Od plic jim 
tam prý něco řekla… Maminka byla dirigent. Už 
nevím, jestli se jí opravdu podařilo tátu vyreklamo-
vat,“ směje se dcera - se stejnou náturou.

Němci s jejich rasovou čistotou… 
O rok později 30letý zahradník přikoupil 

pozemky poblíž Pohankova mlýna a chtěl začít 
podnikat. Ale na úřadě mu poradili, ať o povolení 
raději nežádá. 

„Moje babička z maminčiny strany byla poloviční 
Židovka, a tatínek by musel kvůli podnikání doložit 
čistotu rasy. A to by nedopadlo dobře,“ vysvětluje 
paní Jitka. Zahradník tedy během války půdu zre-
kultivoval, oplotil a vysázel ovocné stromy. „Mys-
lím ale, že přesto „načerno“ zahradničil,“ odhaduje. 

O�ciálně začal Chlubna podnikat až v roce 
1945, a jeho zahradnictví se rozkládalo na plo-
še 7000 m2, od Pohankova mlýna až po silnici k 
zámku. „Poli na Klášter jsme říkávali Vinohrad. 
Už nevím proč, asi kvůli slunné poloze,“ vybavuje si 
dcera. Bývalo plné chryzantém. 

Patálie čekaly zahradníka v 50. letech, kdy 
nechtěl vstoupit do komunálu. Nakonec jej donu-
tili, a v roce 1956 mu zahradnictví znárodnili. 

Moc máte... ale pravdu ne! 
„Pozemek naši dostali zpátky až v 69´ roce. Pomo-

hl jim nějaký právník,“ vybavuje si dcera. Až do 
revoluce Chlubna zahradničil tzv. přebytkově. 
Prodával, ale nesměl mít žádné zaměstnance. 
„Takže v zahradnictví pracoval s maminkou. Brá-
cha s manželkou a já jsme přijížděli pomáhat. Ale 
zahradnictví tatínek až do sametové revoluce udržel,“ 
obdivuje jeho pokračovatelka.

Za normalizace padla část zahradnictví za oběť 
výstavbě silnice a sídliště. Národní výbor jim dal 
směšných 10 haléřů za m2.

 (Pokračování na str. 22)

Žďárský podnikatelský příběh

Zahradnický rýč drží již třetí generace

V oddělení rehabilitace na měst-
ské poliklinice slouží od konce 
prázdnin dva nové přístroje. Ten 
první kombinuje možnosti elektro 
a ultrazvukové terapie, druhý slouží 
k magnetoterapii. Novinkou je i 
speciální rehabilitační lehátko na 
cvičení Vojtovy metody.

Jak pro ŽN vysvětluje ortoped 
Radek Černý, přístroje mají velmi 
široké využití při rehabilitační léčbě 
poúrazových, pooperačních stavů, 
i mnoha dalších indikací postižení 
pohybového aparátu.

„Z hlediska principu léčby nejde o 
žádné novinky, které by na rehabi-
litaci nebyly. Přístroje jsou ale gene-
račně nejnovější, což je komfortní jak 
pro pacienty, tak i pro obsluhu,“ říká 
lékař.

Moderní přístroje mají intuitiv-
ní ovládání pomocí velké dotykové 
obrazovky, včetně so�waru před-
volených terapeutických postupů 
či anatomické knihovny. „Je to při-
bližně stejný rozdíl, jako telefonování 

mobilem osm let starým, a nejnověj-
ším modelem. Oba umí telefonovat, 
ale stejné to není,“ přirovnává orto-
ped, který se o novinky pro zdejší 

polikliniku osobně zasadil. 
Dodávka vybavení těchto zaříze-

ní od renomovaného belgického 
výrobce vyšla na 288 367 Kč, při-

tom polikliniku nestála vůbec nic. 
Celou ji sponzorsky uhradila spo-
lečnost Cooper–Standard.

Ta již významně podporuje žďár-
ský sport a kulturu.

„Dohodli jsme se, že část podpo-
ry �rma Cooper–Standard zacílí i 
do městského zdravotního zařízení. 
Vždyť poliklinika slouží i zaměstnan-
cům �rmy,“ ohlíží se MUDr. Černý, 
současně i radní města. 

Při konzultaci s ředitelkou poli-
kliniky a s vedoucí rehabilitační-
ho oddělení se dohodli právě na 
podpoře tohoto oddělení. Dodáv-
ka trvala asi měsíc. V pondělí 13. 8. 
byly přístroje slavnostně uvedeny 
do provozu. 

Žďárská rehabilitace tak získa-
la nové a nejmodernější pomůcky, 
k nimž by si asi dlouho nepomoh-
la. Obměna přístrojového vybave-
ní je totiž �nančně dosti náročná. 
Novinky byly zařazeny do provozu 
vedle stávajících přístrojů. 

 -lko-

NOVÝ přístroj zástupcům radnice představila zástupkyně �rmy Kardio-line.
 Foto. Archiv Poliklinika, p.o.

Rehabilitace díky sponzorovi získala 
moderní přístroje na léčbu po úrazech

TENHLE rýč mě provázel celý život, tvrdil před 19 
lety nejstarší podnikatel Žďárska Petr Chlubna.
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(Dokončení ze str. 20)
„Naši prodat nechtěli, ale bylo jim 

vyhrožováno. Vzpomínám, jak kolem 
zahradnictví stáli policajti. Jeden 
úředník vykřikoval: ,My máme moc! 
My máme moc!´ A maminka na to: 
,Jo, moc máte, ale pravdu nemáte!´ 
Maminka byla velmi moudrá a odváž-
ná žena,“ pokyvuje dcera. 

Vzpomíná, že tehdy v květnu 
museli zlikvidovat osázené záhony. 
V těžkých chvílích byla jejímu otci 
oporou manželka. 

„Vždy mi říkala, že nejdůležitější v živo-
tě je naše láska,“ zavzpomínal zahradník 
v roce 1999 pro naši redakci. 

„Dnes zahradničíme hlavně na mé 
parcele,“ říká dcera. Ale to jen díky 
její zarputilosti. Zahradnictví totiž 
mělo zcela zmizet. „Stále mě předvo-
lávali, abych jim podepsala, že jim svo-
ji stavební parcelu přenechám. Byly to 
nervy. Dokonce mě chtěli nechat před-
vést hlídkou VB. Jednání s národním 
výborem jsem se úspěšně vyhýbala až 
do revoluce,“ říká. 

Tři děti šly ve šlépějích rodičů 
Její nejstarší bratr Petr měl od mala 

jasno. Chtěl být zahradníkem. Jenže 
za industrializace připadal na celý 
Jihlavský kraj jediný učeň. „A tím se 
stal náš Petr, protože maminka sjezdi-
la kde co…Do školy chodil v Hradci, 
a v Litomyšli dělal praxi. Na kole pak 
jezdil domů do Žďáru. Dokázal potom 
zblajznout čtyři krajíce na posezení,“ 
směje se sestra. 

Pak se narodila první dvojčata. 
„Jirka chtěl být lesníkem, a mamin-
ka mu to vyběhala. Přemek šel také 
v tatínkových šlépějích. Moje dvojče 
Luboš se stal soustružníkem, ale rodi-
čům v zahradnictví pomáhal hodně,“ 
uvádí jediná dívka mezi sourozenci. 
Sama měla v dětství skoliózu páteře, 
takže rodiče ji hleděli dostat na ško-
lu. „Vzala mě jen ekonomka ve Velkém 
Meziříčí, pak jsem si ještě udělala výš-
ku,“ říká skromně. Inženýrka ekono-
mie. V Praze prý pracovala na růz-
ných ministerstvech. 

Zahradnické děti se učily odmala 
vázat pugéty i věnce, okopávaly, ple-
ly i zalévaly… Učily se porozumět 
zahradnické hantýrce. „Když tatínek 
řekl vyzduchujte, už jsme upalova-
li zvedat okna v pařeništích a podklá-

dat je prkénkem,“ směje se paní Jitka. 
První kytku „do ruky“ prý vázala ve 
svých patnácti.

Zahradnické fígle 
„Naši bedlivě sledovali počasí, a když 

hrozil mráz, šli jsme v noci na Vinohrad 
a mezi záhony chryzantem zapalovali 
slámu. Kouř rostliny ochránil,“ vzpomí-
ná… Stejně tak byl zahradník ve stře-
hu na jaře, kdy mráz bývá s východem 
slunce nejostřejší. To bylo potřeba 
rostliny zalít z konve. Vytvořená ledo-
vá krusta je ochránila. 

„Když bylo pod mrakem, nebo pršelo, 
tatínek tomu říkal ,zahradnická nedě-
le’. Nebylo třeba tahat konve, vzdu-
chovat, stínovat, aby to slunce nespá-
lilo, či zase odstínovávat, aby sadba 
nevyčáchla …“ vysvětluje žena. Péči 
o sadbu prý lze přirovnat k péči o 
mimino. Zahradník kolem ní neustá-
le běhá… 

Znovu babičkovské kvítí 
Jitka Mondadová vzpomíná, že 

dříve lidé hodně pěstovali květiny k 
řezu. Z letniček astry, hledíky, cínie, 
afrikány…Z dvouletek panenskou 
krásu, kara�áty…Hroby lidé osa-
zovali kombinací voskovek (cukrlá-
tek), lobelek a nestařce… Z trvalek 
se pěstovaly �oxy, asterky, srdíčka, 
pivoňky, udatna či dominantní strač-

ka a zákula... 
Domácí kytky se dříve stavěly hlav-

ně mezi okna. „Krásné byly zvonečky 
s názvem Jeníček a Mařenka. Jeníček 
byl modrý, Mařenka bílá. Dnes by za 
ně lidi dali nevím co, ale úplně zmize-
ly,“ lituje zahradnice. 

Rozšířenou pokojovou kytkou 
bývala aukuba, s typicky žíhanými 
listy. „Říkávalo se jí řeznická kytka. 
Když nebylo maso, stávaly ve výloze 
právě tyhle kytky,“ vzpomíná se smí-
chem. 

Babičkovské květiny chtějí lidé 
znovu, byť je před lety, coby nemód-
ní, zatratili. „Jak se mění doba, mění 
se i vkus lidí,“ konstatuje Jitka Mon-
dadová. Vnímá, že svůj díl na tom 
má i reklama. 

Vysočině, co jí patří 
Co se týče ovocných stromů, lidé 

již poptávají tradiční osvědčené 
odrůdy, vhodné do našich podmí-
nek. Základem úspěchu je stromek 
vypěstovaný zde, na Vysočině. Potře-
bujeme ovocné druhy, které vykvéta-
jí co nejdéle a mají šanci se vyhnout 
jarním mrazíkům. „Také již nedopo-
ručuji roztodivné křížence, jako třeba 
hruško-jablko… Zde na Vysočině neu-
dělají očekávaný užitek. Lépe vybrat si 
základní osvědčené druhy,“ radí. 

V dnešních moderních zahradách 

převládají upravené trávníky, lemu-
jící oázy stromů a keřů. „Když to lidi 
chtějí mít hezké, vysazují jehličnany. 
Ale ty pěkné, roubované. Vděčné jsou 
i trvalky,“ uvádí zahradnice. Lidé 
také již více dbají, aby měli květina-
mi pěkně osázené truhlíky, nádoby 
i závěsné květináče. „Dřív také ne-
existovalo, aby se pěstovaly brusinky a 
borůvky, na to se chodilo do lesa… Ale 
ty zde náhodou dobře rostou. Znovu 
je módní i muchovník a černý jeřáb,“ 
informuje. 

Ze záhonu do divadla 
Na otázku, co dělají zahradníci 

ve svém volnu, se Jitka Mondado-
vá směje. Je totiž vášnivou divadelní 
divačkou. 

„Ve Žďáře mám předplacena všech-
na představení a do divadla chodím 
třikrát měsíčně. Mám ráda také váž-
nou hudbu,“ říká. Večer o šesté prý 
nikdy nepropásne politickou diskuzi 
v rádiu, kterou si v klidu vyslechne, s 
nadhledem obyčejného praktika. 

V penzi je žena už 12 let. A zatímco 
dříve jezdívala po světě, co se pusti-
la do zahradničení, má utrum. „To je 
holt osud zahradníků… Ani vlastně 
nevím, že by někdy naši měli dovole-
nou,“ vzpomíná na rodiče. 

V zahradnictví je prý nejvíce prá-
ce na jaře a na Dušičky. Syn Jitky 
Mondadové se věnuje zařizování 
zahrad, a snacha je vyučená zahrad-
nice. „Takže naši by určitě měli radost 
z pokračovatelů,“ míní. No, a vnouč-
ci, ti jsou ještě malí. Ale zahradnice 
doufá, že i oni najdou cestu k rodin-
né tradici.

Před devatenácti lety... 
Naše první povídání s jubilujícím 

zahradníkem, tehdy v červnu před 
19 lety, skončilo květinami. Petr 
Chlubna „První“ mi na rozloučenu 
uvázal pugétek. Měl ho v momen-
tě… „Mám se dobře. Těžkou práci 
jsem předal dál, a dnes se zahradni-
činou jen bavím. A vyřizuji objednáv-
ky. Vždy jsem dbal na dobré vztahy se 
zákazníky,“ zdůrazňoval. 

A poslyšte, jaký mi tehdy 90letý 
zahradník prozradil recept na vitali-
tu: Ráno stopičku slivovice a večer 
sklenku červeného. No na tom něco 
je!
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ZAH�DNICKOU štafetu převzala Jitka Mondadová, a již si vychovává 
nástupce. 2x foto: Lenka Kopčáková

Zahradnický rýč drží již třetí generace

Celkem devět produktů z Vysočiny 
získalo nedávno ocenění Regionál-
ní potravina Kraje Vysočina. Z toho 
pět výrobců je od nás, ze Žďárska.

Krajské soutěže o Regionál-
ní potravinu letos probíhaly už po 
deváté. Do tradiční soutěže, vyhla-
šované Státním zemědělským inter-
venčním fondem (SZIF), se letos 
přihlásilo 22 výrobců z našeho kraje 
s celkem 66 produkty. Soutěž pod-
poruje lokální výrobce a pomáhá 
nakupujícím orientovat se na trhu. 
Regionální potraviny výrazně obo-
hacují zdravý a hodnotný jídelníček 
spotřebitelů. 

Ke slavnostnímu vyhlášení a pře-
dávání certi�kátů vítězům došlo 18. 

srpna, při letošním premiérovém 
Gastro festivalu ve Zvoli nad Pern-
štejnem.

Výhercům popřáli náměstek minis-
tra zemědělství Patrik Mlynář a ředi-
tel Regionálního odboru SZIF Brno 
Václav Říha.

„Přívlastek ,regionální´ se v případě 
oceněných potravin zúročí hned něko-
likrát. Především se jedná o produkt 
vyrobený v konkrétním regionu, což je 
základní podmínka soutěže. Zároveň i 
podíl místních surovin je stanoven nej-
méně na 70 procent, hlavní surovina 
přitom musí být stoprocentně tuzem-
ského původu,“ vysvětluje Vladimíra 
Nováková, mluvčí SZIF. Výrobky tím 
mají pevnou vazbu k regionu, a může 

se jednat i o krajové speciality. Soutěží 
se v devíti kategoriích. Více o soutěži 
na www.regionalnipotravina.cz.

Vítězné Regionální potraviny Kra-
je Vysočina: 

Ve dvou kategoriích masných 
výrobků vyhrály Babiččina paštika 
z Uzenářství a lahůdek Sláma (Žďár-
sko) a Náměšťská sušená klobása 
A. Stloukala (Třebíčsko).

Ve dvou kategoriích sýrů, tvaro-
hu a ostatních mléčných výrobků 
vyhrál Eidamský salámový sýr 40% 
z Lacrum Velké Meziříčí (Žďársko) a 
Jaroměřické Tradiční pomazánko-
vé - Šunka s osmaženou cibulkou z 
Jaroměřické mlékárny (Třebíčsko).

Mezi pekařskými výrobky, včetně 
těstovin, zvítězily Tyčinky lněné, 
Ing. Josefa Tulise z Velkého Meziříčí 
(Žďársko).

Prim mezi cukrářskými výrobky a 
cukrovinkami mají Prosetínské tru-
bičky Radky Maršálkové Lontrasové 
(Žďársko).

Královnou Alkoholických a neal-
koholických nápojů je Medovina 
z Vysočiny s přích. Skořicová Jiří-
ho Slámy z Chlístova (Třebíčsko). 
V kat. Ovoce - zelenina vedou Bram-
bory konzumní, odrůda Adéla 
z Autex Cz (Pelhřimovsko). No, a 
v kategorii Ostatní zvítězil Kmínový 
olej z Petrávče od výrobce Biogas 
Bohemia (Žďársko).  -lko-

Máme devět „regionálních potravin“
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„Jedeme v tom spolu, přidejte se!“, 
je mo�o charitativní cyklo akce 
NA KOLE DĚTEM ŽĎÁRSKÝ-
MI VRCHY pomáhající nemocným 
dětem. 

Tele�ex jakožto společensky zod-
povědná �rma se letos stal generál-
ním partnerem charitativní cyklo 
akce. Už čtyři roky je náš zaměst-
nanec Aleš Wasserbauer hlavním 
organizátorem charitativní jízdy Na 
kole dětem Žďárskými vrchy. Poda-
řilo se mu z ničeho udělat jednu z 
největších sezónních akcí pro rodi-
ny v regionu, a my jsme hrdí, že 
TELEFLEX může být partnerem 
tohoto projektu a Aleše v jeho čin-
nosti podporovat. Tentokrát jsme 
nepodpořili akci pouze �nančně, ale 
i občerstvením cyklistů, kteří to po 
dlouhé cestě v teplém počasí ocenili.

Na začátku srpna projel Vysočinou 
peleton dlouhý stovky metrů. Podle 
organizátorů se 4. ročníku zúčastni-
lo více než 440 cyklistů, mezi nimi 
i řada našich zaměstnanců. Starto-
valo se na Pilské nádrži, trasa pro-
ťala Svratku, stočila se do Sněžné-
ho a přes Nové Město na Moravě se 
peloton vrátil zpátky do Žďáru nad 
Sázavou. Aleš Wasserbauer zde pře-
dal pomyslný šek pro nadaci Krtek 
a zástupcům pediatrických odděle-
ní nemocnic Nové Město na Mora-
vě a Jihlava ve výši 300 000 korun. 
I účastníci cyklojízdy přispěli, a to 
dobrovolným startovným do zape-
četěné kasičky. Jednalo se o dalších 
62 250 korun. Nadační fond KRTEK 

za darované peníze uspořádá rekon-
diční tábor pro děti zde na Vysočině. 
Další �nanční prostředky se využijí na 
�nancování vybavení nově budované-
ho dětského pavilonu v Novém Městě 
na Moravě. Nemocnice Jihlava bude 
rekonstruovat pokoje pro děti, aby 
se cítili více jako doma a tím zvládli 
nelehké období, kterému tak statečně 
čelí. Děkujeme všem za účast.

Jedeme v tom spolu, přidejte se k 
nám!

Generální partner 
projektu NA KOLE 
DĚTEM ŽĎÁRSKÝ-
MI VRCHY

TELEFLEX opět pomáhá nemocným dětem
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Měsíc září přináší Žďáru řadu zají-
mavých atrakcí. Vedle festivalových 
akcí Slavnosti jeřabin bude jistě 
lákadlem i slavnostní otevření obno-
vené budovy hotelu Veliš, v sobotu, 
15. září odpoledne. 

Dnes dům vypadá přesně tak, 
jako po secesní přestavbě v roce 
1906. Do rekonstrukce zchátralého 
objektu se před dvěma lety pusti-
li manželé Ulrichovi, příznivci sta-
ré městské architektury. „Moc js-
me si přáli navrátit domu jeho lesk a 
noblesu, jakou měl díky O� okaru a 
Marii Velišovým v roce 1906,“ uvedla 
v naší jarní reportáži Vlasta Ulricho-
vá. Tehdy začala velká spolupráce 
s muzei, památkáři a restaurátory..

Ukázalo se, že Veliš je jako kamen-
ná kronika…Po vstupu do suteré-
nu se rázem ocitneme ve vrcholné 
gotice. Stačí překonat pár schodů, 
a už jsme v renesančním průjezdu, 
zaklenutém v 16. věku…V prosto-
rách bývalého lokálu jsou klenby o 
sto let starší.. A prvky secese, který-
mi Veliš na dálku září, poznáme i na 
kamenném schodišti a v obytné čás-
ti domu.

Mezi hosty žďárského starosty 
Veliše začátkem 20. století býváva-
ly významné osobnosti tehdejšího 
veřejného života. V hotelu opako-
vaně přespával prof. T. G. Masaryk, 
tehdy ještě poslanec, a hosty byli 
i zakladatel Lidových novin Adolf 
Stránský, ministr národní obrany 
Václav Klofáč, či spisovatel Josef 
Svatopluk Machar… 

„Když T. G. Masaryk jezdíval na 
svůj letní byt ke Skutči, nevynechal 
příležitost návštívit Žďár a O� oka-
ra Veliše. Masaryk spával v nejlep-
ším apartmá,“ uvedla při naší jarní 
reportáži Vlasta Ulrichová… Uká-
zalo se, že  tento pokoj měl rene-
sanční tajemství. To ale bylo ve Veli-
šově době ukryto za stropní barokní 
klenbou…

„O pár set let dříve se v tzv. Masaryko-
vě pokoji údajně nacházela luteránská 
měšťanská kaple, a později přijímací síň 
purkrabího a hejtmana Reka,“ osvětlu-
je majitelka objev renesančních zdo-
bených kleneb. Ty si na jaře vzali do 

práce restaurátoři, a ŽN byly při tom. 
V květnovém vydání jsme na str. 6 a 8 
přinesli reportáž. 

Bývalý hotel se po nedávné citli-
vé rekonstrukci změnil v rezidenci 
Veliš s byty. Nyní se majitelé roz-

hodli uspořádat slavnostní otevře-
ní Veliše ve stylu jeho největší slávy, 
kdy před hotelem měli stanoviště 
taxikáři.

„Oslovíme veteránský klub, aby při-
stavil dobové taxi vozy, a uděláme 
zhruba po sto letech novou fotogra-
� i stejné scény,“ plánoval před časem 
Zdeněk Ulrich. A je to tady. 

Rezidence Veliš v plném lesku oži-
je v sobotu 15. září o druhé hodině 
odpolední. 

Až do sedmé večer máme čas zre-
konstruované prostory navštívit, 
a seznámit se třeba s malířkou a 
sochařkou Klárou Klose na verni-
sáži její výstavy. Zejména pány klu-
ky zaujmou historická vozidla, která 
stávala před hotelem v letech 1931-
1935. Odpoledne nám zpříjem-
ní vystoupení žáků ZUŠ Fr. Drdly, 
komentované prohlídky s dobovou 
scénkou Za časů Velišových a bube-
nické vystoupení Vervia. 

„Mimořádná bude expozice v Masa-
rykově pokoji, s názvem Příběh přátel-
ství. Vůbec poprvé zpřístupníme dopi-
sy Alice Masarykové její přítelkyni 
Emě Keprtové,“ říká Vlasta Ulricho-
vá pro zajímavost. 

Dokončení obnovy bývalého hote-
lu Veliš oslavíme s Komorní � lhar-
monií Pardubice. Ke 100. výročí 
republiky připravila koncert Po sto-
pách historie. Začátek je v 19.30 na 
nádvoří Rezidence Veliš. „Vstupné je 
dobrovolné, a výtěžek věnujeme občan-
skému sdružení VerVia na podporu 
rodin s handicapovanými dětmi,“ plá-
nuje pořadatelka. V případě nepříz-
ně počasí bude v nádvoří připraveno 
zastřešení. -lko-

RENESANČNÍ krása původně luteránské kaple, později přijímací síně purkra-
bího Reka, a nakonec Masarykova pokoje, je zpět. 

Opravený Veliš otevře stylově 15. září
Žďár jako první uvidí 
dosud nezveřejněné

dopisy Alice Masarykové

NA CHODBÁCH opraveného Veliše se nádherně vyjímá i kubistický světlík. 
 Foto: archiv V. Ulrichová

Nevšedním zážitkem může být 
v těchto dnech návštěva svato-
jánského poutního kostela na 
Zelené hoře. Až do 10. září je 
jeho interiér celý rozkvetlý. 

Květinová výzdoba chrámu sv. 
Jana Nepomuckého na Zelené 
hoře má již svoji dlouhou tradi-
ci. Ve vrcholném  létě si chrám 
vyzdobují sami farníci osázený-
mi nádobami či aranžovanými 
řezanými květinami. Tentokrát 
ale uvidíme profesionální práci, 
a řadu úplně nových inspirací.

Chrámový prostor koste-
la sv. Jana Nepomuckého totiž 
v posledním srpnovém týdnu 
společně vyzdobili čeští a slo-
venští květináři pod vedením 
předního � oristy Michala Hau-
ta z Bratislavy. Floristé při svém 
mezinárodním odborném semi-
náři získávali zkušenosti právě v 
květinové výzdobě chrámových 
a sakrálních prostor…

 „Letos je zvláštní rok - příro-
du trápí sucho a nedostatek vody. 

I přesto jsme se dočkali spousty 
darů, které nejsou samozřejmos-
tí. Urodilo se velké množství ovo-
ce, dozrálo obilí, vykvetly květi-
ny. Proto tématem výzdoby bude 
Poděkování za úrodu,“ naznačuje 
žďárská � oristka Marie Horáko-
vá. 

Netradiční květinovou výzdo-
bu poutního kostela si můžeme  
prohlédnout v rámci komento-
vaných prohlídek, denně od 9 
do 16 hodin, nebo sami každý 
den od 16.30 do 17.30 hodin. 

Rozkvetlá Zelená hora byla 
v sobotu 1. září příjemným pře-
kvapením pro účastníky letošní 
jubilejní Diecézní pouti rodin.
 -lko-

KVĚTINY vrcholného léta, ale 
i obilí a ovoce inspirovaly letos 
� oristy k výzdobě Zelené hory. 
K vidění do 10. září.

 Ilustrační foto:
  Lenka Kopčáková

Rozkvetlá Zelená hora jako díky za úrodu
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cpzp.cz/sport 
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www.cpzp.cz

Více informací na cpzp.cz/programy

Pro začátek ��� Kč na sport
Podepište registraci k ČPZP do ��. �. a čeká na vás až:

� ��� Kč na očkování      
� ��� Kč pro maminky a miminka      
� ��� Kč na plavání pro děti

Váš podpis  
dokáže zázraky

Přibyslavské slavnosti začínají prv-
ní neděli v září od 9.30  Skokovými 
závody na kolbišti pod zámkem. 

Nejvýznamnějším dnem týdne je 
ovšem sobota 8. 9.  To na Bechyňově 
náměstí  v 8.45 vypukne již 27. roč-
ník Mlékárenského dne v Přibyslavi. 

V rámci ČR je ojedinělou výstavou 
svého druhu. 

V historických radničních sklepích 
i farní stodole čekají až do 14.00 
ochutnávky výrobků z celkem 21 
českých a moravských mlékáren. Ty 
soutěží o ceny odborné poroty v pře-

O slavnostech bude soutěž v pití mléka

Někteří hráči z týmu legend ještě 
před zápasem odpovídali na tři otáz-
ky Žďárských novin. 

1. Od kolika let hrajete hokej, 
a vzpomínáte na svůj první „klu-
kovský“ zápas? Jaké to je, vrátit se 
na stadion svého dětství?

2. Kdo byl vaším hokejovým 
vzorem?

3. Váš osobní cíl pro nadcházejí-
cí sezónu?

Zde jsou odpovědi: 

Ondřej Trejbal
(*1999, obránce) 

1. Hokej jsem začal hrát asi v pěti 
letech s bráchou, ale na svůj první 
zápas si tak úplně nevzpomínám.

2. Konkrétního hráče jako svůj 

vzor nemám, ale vždy se mi líbili 
techničtí obránci, sledoval jsem, co 
dělají po čas zápasu.

3. V první řadě bych se rád obešel 
bez zranění, a pokusil se získat sti-
pendium na univerzitní NCAA. 

Tomáš Havránek
(* 1998, útočník)

1. Hokej hraju asi od čtyř let, začí-
nali jsme spolu s Martinem Neča-
sem, na svůj první zápas si úplně 
nevzpomínám, ale určitě jsem se 
na něj těšil a užil si ho. Na stadion 
se těším, zahraji si společně s kluky, 
se kterými jsem začínal a dlouhou 
dobu hrál. Takže si to připomeneme 
a užijeme.

2. Když jsme byli menší, tak jsme 
všichni měli za vzor Jaromíra Jágra, 
takže on.

3. Mým cílem je dostat se s Vary do 
play o�, a tam už se uvidí, jak daleko 
se dostaneme. Ale nejradši bych až 
na vrchol, samozřejmě.

Petr Vampola
(*1982, útočník)

1. Na bruslích jsem stál poprvé ve 
třech letech, a svůj první hokejový 
zápas si už nepamatuji. Na žďárský 
led se těším, jelikož jsem tady hoke-
jově vyrůstal :-).

2. Jaromír Jágr.
3. Zůstat zdravý a postoupit s Klad-

nem do extraligy. -lko-

Dnešní hvězdy prý vzhlížely k Jágrovi

Jeden z dnešních slavných hokejis-
tů dokonce našel svůj snímek z dět-
ství. Poznáte, kdo z týmu hvězd to je? 
Pokud ne, správnou odpověď najdete 
na str. 31. Foto: archiv

depsaných kategoriích. Tradici má 
divácká soutěž s názvem Přibyslav-
ský krajáč, o nejlepší expozici mléč-
ných výrobků.

Od 10.30 můžete přijmout výzvu 
soutěže v pití mléka, ve 14.00 bude 
vyhlášena divácká soutěž a losová-
ny mléčné ceny. Hraje Humpolec-
ký Dixieland a bluegrassová skupina 
Horizont.

V rámci Dne evropského dědictví 
lze navštívit kostel Narození sv. Jana 
Křtitele, městské muzeum, hasičské 
muzeum, či gotickou věž. V době 
od 9 do 12 hodin je mimořádně pří-
stupná středověká štola pod farou, 
nejstarší památka města. Na náměstí 
bude doprovodný program pro děti.
 -lko-

Středověká štola bude mimořádně otevřená o Přibyslavských slavnostech. 
na snímku z loňska je průvodce štolou Martin Ležák.  Foto: Michal Omes
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V duchu letošních „žďár-
ských osmiček“ lze vysledo-
vat řadu událostí, na které 
bychom neměli zapomínat. 
Jednou z nich je tzv. Runcima-
nova mise do Československa 
před 80 lety.
� Lenka Kopčáková

Byla britskou iniciativou k vyře-
šení mezinárodní krize v létě roku 
1938, kdy nad Evropou visela hroz-
ba války. Západní státy prosazova-
ly politiku tzv. appeasementu, tedy 
ustupování agresivním stranám. 
Věřili, že když vyhoví  požadavkům  
nacistického Německa, zachova-
jí mír za každou cenu. Cílem bylo 
vyhnout se hrůzám z první světové 
války…

Krize v Československu vznikla 
z požadavků na územní autonomii 
pro oblasti Sudet, kde žily víc jak tři 
miliony etnických Němců.  

Mise vedená bývalým britským 
ministrem, lordem Runcimanem, 
měla za úkol zprostředkovat jedná-
ní mezi československou vládou a 
Sudetoněmeckou stranou (SdP).

Tehdy se stal na pár dní dějiš-
těm událostí i  žďárský zámek Kin-
ských. Ve vypjaté atmosféře, vyvo-
lané sudetskými Němci, se snažil 
dědeček dnešního majitele, Zden-
ko Radslav Kinský, přesvědčit lorda 
Runcimana, aby bylo upuštěno od 
Hitlerových územních požadavků 
vůči Československu.  Ovšem mar-
ně...

Poté, co západní mocnosti  v 
září 1938 de�nitivně rozhodly o 
odstoupení části českého pohrani-
čí ve prospěch Německa, Zdenko 
Radslav Kinský inicioval veřejnou 
proklamaci zástupců českých šlech-
tických rodů. Protest proti narušení 
hranic českého státu společně pře-
dali na Hradě do rukou prezidenta 
Edvarda Beneše. 

Odveta na sebe nenechala dlou-
ho čekat. Měla mj. podobu i nucené 
správy nad žďárským a chlumeckým  
panstvím Kinských...

Dnes se při  návratu do srpnových 
dní před 80 lety inspirujeme pra-
cí historičky Ústavu pro studium 
totalitních režimů Dity Jelínkové s 
názvem Osudy aristokracie v Pro-
tektorátu, čerpáme i z Horáckých 
listů (HL) ze srpna 1938 a školní 
kroniky v Zámku Žďáře, uložených 
v Státním okresním archivu; zají-
mavé jsou i zápisky pamětníků.

Jak to začalo
Po rozpadu Rakousko-Uherska v 

roce 1918 uznala tzv. versailleská 
mírová smlouva hranice naší repub-
liky v rozmezí historických zemí 
Koruny české. S tím ale nesouhla-
sili němečtí obyvatelé Sudet podél 
západních hranic Československa.

Sílila hospodářská krize, a po 
nástupu Adolfa Hitlera k moci v 
Německu roku 1933 německá men-
šina přijala nacistickou propagan-
du Sudetoněmecké strany, vytvo-
řené po vzoru německé NSDAP. 
V dubnu 1938 vůdce SdP Konrad 
Henlein požadoval nejen úplnou 
autonomii německých oblastí, ale 
také právo nastolit v nich nacistic-
ký režim. Tajné Hitlerovy přípravy 
na invazi do Československa (Fall 
Grün) měly být dokončeny k 1. říj-
nu 1938.

Od května byla proto v Českoslo-
vensku provedena částečná mobili-
zace. 

Hrozba války nad Evropou
V obavě z války premiér Spojeného 

království Neville Chamberlain vyslal  
do Československa diplomatickou 
misi k urovnání sporu. Do jejího čela 
vybral zkušeného politika lorda Wal-
tera Runcimana. 

Ten začátkem srpna 1938 přijel do 
Prahy, s cílem zprostředkovat jedná-
ní mezi čs. vládou a zástupcem SdP 

Konrádem Henleinem. 
Runciman se  zpočátku  přikláněl ke 

švýcarskému modelu a preferoval pro 
Sudety autonomii v rámci Českoslo-
venska. Sudetoněmečtí obyvatelé se 
však chtěli stát součástí Třetí říše. 

Návštěva lorda Runcimana vzbudi-
la mimořádný ohlas u nás i v  v zahra-
ničí. Opakovaně o ní informova-
ly i dobové Horácké listy. Ty lorda 
popsaly jako sympatikého malého 
Angličana se světlýma očima a přívě-
tivým pohledem.

 (Pokračování na str. 28)

V srpnu před 80 lety byl dějištěm
Runcimanovy mise i Zámek Žďár

Žďárské „osmičky“

Manželé Hilda a Walter Runcimanovi během britské diplomatické mise na zámku ve žďáru nad Sázavou v srpnu 1938 
(uprostřed). Z. R. Kinský zcela vpravo, leopold Sternberg (v černém) druhý zleva. Foto: Státní oblastní archiv Zámrsk

ČeSKOU misi lorda Runcimana, od něhož se čekalo, že uhladí rozjitřené vztahy, sledoval celý svět. O jednání s čsl. vládou a 
Sudetoněmeckou stranou informovaly průběžně i Horácké listy. Zpočátku s nadějí... Zdroj: Státní okresní archiv Žďár n.S
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Na sobotu 22. 9. chystá Nemocni-
ce Nové Město na Moravě Den ote-
vřených dveří, s dechovkou a večer-
ním bene�čním koncertem Michala 
Hrůzy v tamním kulturním domě.

Od deseti hodin v nemocničním 
parku zazní promenádní koncert  
Jásalky Band, známé z TV Šlágr. 
Můžeme se zúčastnit komentova-
ných prohlídek do míst, kam se běž-
ně v nemocnici nepodíváme… Tře-
ba na patologii a  do zbrusu nově 
zrekonstruované a vybavené centrál-
ní sterilizace. „Návštěvníky určitě pře-
kvapí, co vše se s operačními sety děje, 
kolikrát je musí sestřičky vzít do ruky, 
než jsou zase připraveny pro dalšího 
pacienta,“ uvádí mluvčí nemocnice 
Tamara Pecková.

Zajímavou nabídku připravilo oční 
oddělení. Lékaři vyšetří zájemcům 
oči na zcela novém přístroji OCT. 
„Jindy toto vyšetření stojí 500 korun, 
ale tento den bude zdarma,“ nabízí  
mluvčí. 

Těšit se můžeme i na retro mód-
ní přehlídku. Sestřičky doma už 
nažehlují staré uniformy. „Jediné, 
co nám chybí, je ten klasický sesterský 
naškrobený čepec na dva kno�íky. To je 
opravdu nedostatkové zboží. Pokud by 
ho někdo měl, rádi si ho na přehlídku 
vypůjčíme,“ uvítala by Pecková. 

Lákadlem sobotního dopoledne  
bude také program dobrovolných 
hasičů. Ti přímo v areálu nemocni-
ce předvedou simulaci vyprošťování 
osoby z havarovaného automobilu.

„Jestli má snad někdo na zahradě 
autovrak bez provozních kapalin a 
značek, hasiči za něj budou rádi. Tako-
vá auta jsou, stejně jako sesterské čep-
ce, nedostatkovým zbožím,“ usmívá se 
Tamara Pecková. 

Svým programem se představí i 
obecně prospěšná společnost Popál-
ky, která pomáhá popáleným dětem 
a jejich rodinným příslušníkům. 

Personál nemocniční kuchyně 
pro návštěvníky připravuje něco  

k zakousnutí, a ke  sladké pozornosti 
se najde i káva…

Celodenní oslavy 80. výročí 
založení nemocnice vyvrcholí večer 
od 20.00 koncertem Michala Hrůzy. 
Výtěžek poputuje na sbírkové kon-
to budovaného dětského oddělení. 
„Na koncertu chceme poděkovat všem 
dárcům, kteří přispějí na vybavení 
dětského oddělení,“ dodává na závěr 
ředitelka nemocnice Věra Palečková.
 -lko-

MEZI vystavenými historickými předměty objevíme i např. injekční soupravy, kte-
ré si někteří pamatujeme na vlastní kůži… Foto: archiv nemocnice

VÝSTŘIŽEK z Horáckých listů z října roku 1938 informuje o probíhající stavbě 
nemocnice.  Zdroj: Okresní státní archiv Žďár n. S. 

K jubileu chystá nemocnice zábavu

Lesy jsou kvůli velkému 
suchu v ohrožení.  Na Žďársku 
platí zákaz rozdělávání ohňů a 
zákaz kouření v lese. 

I v běžné situaci zakazuje rozdělá-
vání ohňů v lesích a volné přírodě 
Zákon o ochraně přírody na území 
CHKO Žďárské vrchy. Za nedo-
držení platí na území CHKO Žďár-
ské vrchy  sankce až 100 tis. Kč v 
horní hranici. 

„Lesní zákon zakazuje kromě roz-
dělávání otevřených ohňů, kouření i 
táboření v lesích. Následky takové-
ho porušení mohou být nedozírné, o 
čemž vypovídají i probíhající požá-
ry v mnoha částech Evropy,“ apeluje 
vedoucí odboru životního prostředí 
MěÚ Jaroslav Doubek.

Požáry lesa jsou nejhorší, potože  
chování ohně v lese je nevyzpyta-
telné. Dle zkušeností hasičů se totiž 
požár může i po uhašení nepozo-
rovatelně šířit v podzemí po koře-
nech, aby uhodil o kus dál. Šíří se 
rychle i po korunách stromů. 

V takto extrémně suchém poča-
sí bychom neměli podceňovat ani 
manipulaci s ohněm v blízkos-
ti domů. Materiály jsou vyschlé a 
mnohem náchylnější k zahoření…

Při oblíbeném grilování bychom 

se nyní měli vyvarovat  ozdělává-
ní ohně pomocí hořlavin, nesmíme 
také ohniště při opékání a grilování 
ponechat ani na chvilku bez dozoru, 
a lépe je mít poblíž připraven kbelík 
s vodou. Po skončení grilování ještě 
uhlíky zalijme. 

Špatně zabezpečená nebo nedo-
hašená ohniště bývají častým důvo-
dem požáru. Podle hasičů je také 
nebezpečné odhození zbytků pope-
la po grilování na kompost. Vzniklo 
tak již nemálo požárů. 

Podle hasičů je absolutním nero-
zumem vypouštění „lampiónů štěs-
tí“ a používání zábavní pyrotechni-
ky.

 Také zapalovače, spreje a plyno-
vé bomby, ponechané ve vozech, 
na verandách a na balkonech, se 
mohou vlivem slunečního záření 
přehřát a vybuchnout, a okamžitě 
vzplane požár. 

Buďme také pozorní v případě 
garáží, stodol a kůlen, kde se obvyk-
le skladuje uhlí, nedosušené seno či 
sláma, barvy, ředidla a další hořlavé 
látky. 

V nevětraných prostorách může 
snadno dojít k samovznícení 
uloženého materiálu. 

Linka na hasiče je 112.  -lko-

Za horka hrozí požáry lesů,
pozor i na samovznícení
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V srpnu před 80 lety byl dějištěm...

Žďárské „osmičky“

(Dokončení ze str. 26)
…Lord Runciman je optimistou a 

věří, že je možné dorozumění mezi 
stranami v Československu. Pravil o 
tom: „Jsem přítelem všech a nepřítelem 
nikoho…Je samozřejmé, že řešení menši-
nové otázky je nesmírně důležité z hledis-
ka míru ve střední Evropě, ba v celé Evro-
pě. Když se projeví dobrá snaha z každé 
strany, tehdy bude možno problém roz-
řešit. Jsem přesvědčeným  vyznavačem 
míru a podle mého názoru nehrozí vál-
ka…odpovídal tehdy novinářům.

V pozdějším článku HL stojí: …
Anglický host vykonal již několik 
o�ciálních návštěv, jeho štáb vysle-
chl zástupce Sudetoněmecké strany, 
zástupce Sociálně-demokratické stra-
ny německé. Jest zřejmé, že v tomto 
týdnu se teprve rozvinou základní rysy 
Runcimanovy činnosti u nás…

…Aktuální otázkou čsl. vlády zůstá-
vá, jak si počínat při jednání s lordem 
Runcimanem…Jeden náš anglický pří-
tel varoval, aby l. R-ovi nebyla předklá-
dána žádná obsáhlá memoranda, která 
prý jsou československou specialitou. 
Bude rozumnější, jestliže  se Runcima-
novi podá jasný, přesný a krátký výklad 
situace, jaká byla, a ústupky, jaké nabí-
zíme. Naše odpovědná místa si tedy 
musí před jednáním  s l. R. znovu uvě-
domit mez ústupků, které můžeme 
poskytnout - za vymezenou hrani-
ci pak nesmíme jít v žádném případě, 
poněvadž by byla porušena naše nedě-
litelnost, nezávislost a suverenita… 
stojí mj. ve článku ze srpna 1938. 

Lord Runciman
v Zámku Žďáře

Pobyt anglického lorda s manžel-
kou se v naší zemi protáhl  na víc jak 
šest víkendů. Po většinu času byl hos-
tem v sídlech proněmecké aristokracie 
na území Sudet. Zde byl samozřejmě 
vystaven vlivu SdP, a setkal se s Hen-
leinem.  

Pouze jediný z Runcimanových 
hostitelů, Zdenko Radslav Kinský 
v Zámku Žďáru, otevřeně podporo-
val politiku československé vlády. I on 
britského hosta přijal s poctami. 

Tehdy školní kronikář pod titulkem 
„Vzácná  návštěva“ zaznamenal příjezd 
anglického zprostředkovatele národ-
nostních otázek menšinových v Č.S.R., 
lorda Runcimana s chotí, do Zámku 
Žďáru. …To na pozvání velkostatká-
ře hraběte Z. R. Kinského… Lord zde 
trávil víkend 6.  a 7. srpna, doprovázen 
svým tajemníkem s chotí. Přítomni ve 
Žďáře byli i  další šlechtici, jako kníže 
JUDr. Fr. Schwarzenberg, princ Ervín  
Hohenlohe s chotí a hrabata Frant. a 
Alfons Kinští, Schöborn, Deym, Stern-
berg, Jan a Jindř. Dobrzenští… Lord se 
zúčastnil honu na srnce v cikhájských 
lesích… Jak stojí v zápiscích pamět-
níků, zde jej uctivě vítali revírník O�o 
Pompe a revírník z Huti Karel Němec. 
Pohostinnost, čekání na vysokou i krá-
sy místních lesů si lord náležitě užil, ale 
z pronacistických zájmů neustoupil. 

Na prezidenta Beneše a členy vlády 

Runciman opakovaně naléhal, aby uči-
nili významné ústupky vůči SdP. 

Československá vláda zpočátku odo-
lávala, ale po intenzivním diplomatic-
kém nátlaku Británie a Francie přijal 
Beneš 5. 9. 1938  tzv. čtvrtý plán řešení 
krize v zemi. Splňoval většinu požadav-
ků Sudetoněmecké strany.

Po útočném projevu Adolfa Hit-
lera 12. 9. vypukl puč v sudetských 
územích.  Naše vláda rázně zasáhla 
a vyhlásila stanné právo v pohraničí. 
Dokonce byl vydán zatykač na Hen-
leina a K. H. Franka, kteří uprchli do 
Německa. 

V atmosféře rostoucího mezinárod-
ního napětí byl Runciman 16. září 
povolán zpět do Londýna, aby podal 
zprávu. Na zasedání kabinetu minis-
trů sdělil, že dle jeho názoru „Česko-
slovensko nebude moci existovat tak 
jako doposud“ a některá území budou 
muset být postoupena Německu. Jiná 
řešení - včetně vyhlášení plebiscitu o 
německých oblastech, vytvoření nezá-
vislého sudetoněmeckého státu, svo-
lání konference čtyř mocností, federa-

lizaci Československa, nebo realizaci 
Benešova „čtvrtého plánu“, nyní Run-
ciman považoval za nepraktická.

Trpké zklamání
Čechoslováků

Houstnoucí teror přiměl britskou 
vládu, aby 15. 9. jednala přímo s Hit-
lerem. Vydal se za ním sám premiér 
Chamberlain.

V ČSR dne 22. 9. 1938 proběhla 
veřejná manifestace na obranu repub-
liky. Nová vláda generála Syrového 
vyhlásila dne 23. září 1938 všeobec-
nou mobilizaci. Republika vstoupila 

do branné pohotovosti. V reakci na to 
Německo vyhlásilo do 28. 9. ultimá-
tum.

Jak dále také uvádí ve své knize histo-
rička Dita Jelínková, necelé dva týdny 
před mnichovskou konferencí vystou-
pili představitelé českých šlechtických 
rodů s veřejnou proklamací, kterou 
předali do rukou prezidenta Edvarda 
Beneše.

Protestovali proti narušení hranic 
československého státu. Projev loa-
jality inicioval právě Zdenko Radslav 
Kinský.

V čele dvanáctičlenné šlechtické 
delegace u prezidenta Beneše jej před-
nesl František Kinský z kostelecké 
rodové větve…

Dne 29. 9. 1938 se konala mnichov-
ská konference představitelů Němec-
ka, Itálie, Británie, Francie, která při-
jala německé požadavky. ČSR nebyla 
přizvána.

Bylo de�nitivně rozhodnuto o 
odstoupení části českého pohraničí ve 
prospěch Německa. Den nato čs. vlá-
da mnichovský diktát přijala. Čecho-
slováci prožívali velké zklamání. První 
republika se stala minulostí… Prezi-
dent Beneš 5. 10. 1938 abdikoval.

Naše země ztratila asi třetinu své-
ho historického území s přírodním  
bohatstvím, s doly, zejména se zápa-
dočeskými lázněmi, s textilním, sklář-
ským i chemickým průmyslem a želez-
nicemi. Mnohá ryze česká města se 
ocitla na německém území…

Den po německé okupaci vydal Hit-
ler  16. 3. 1939  v Praze výnos o zřízení 
Protektorátu Čechy a Morava. 

Tresty pro šlechtu v opozici
Půl roku nato čeští aristokraté 

vystoupili s další proklamací. Jak Dita 
Jelínková popisuje, tentokrát se v září 
1939 obrátili na státního prezidenta 
Emila Háchu. Proklamace měla formu 
dopisu, který na žádost Františka Kin-
ského a Hugo Strachwitze formuloval 
František Schwarzenberg, a byl  pře-
čten na plénu Národního souručen-
ství.

V té době nacističtí okupanti tlačili 
prostřednictvím oberlandrátů na pří-
slušníky české a moravské šlechty, aby 
přijali říšskou státní příslušnost. Pro-
hlášení, v němž dalo třiaosmdesát pří-
slušníků české šlechty jasně najevo, s 
jakým národem se identi�kují, bylo 
protestem proti takovému nátlaku. 

Svým podpisem deklarovali, že se 
pokládají za součást českého národa. 
Odveta ze strany nacistického oku-
pačního režimu na sebe nedala dlou-
ho čekat. Prohlášení české šlechty na 
podporu státu a národa ze září 1938 
a 1939 byla pokládána za „říši nepřá-
telský akt“, a všichni šlechtici, kteří na 
nich (nebo jednom z nich) participo-
vali, měli být potrestáni. Perzekuce 
zahrnovala ekonomický postih, psy-
chický nátlak i tresty odnětí svobody. 

Uvalení nucené správy či jiné formy 
odnětí majetku se dotkly celkem osm-
advaceti signatářů. Šlo o kon�skaci ve 
prospěch Říše. Dne  10. 10. 1941 byla 
uvalena nucená správa na velkostat-
ky Chlumec nad Cidlinou a Žďár nad 
Sázavou Zdenka Radslava Kinského, 
jeho choti a dětí. 

Vůdce SS mu vzkázal: „My dobře 
víme, že jste deklarantem č. 1“…

SNÍMEK ze školní kroniky v Zámku Žďáře zachycuje některé účastníky žďárské-
ho setkání při prohlídce Zelené hory. Zleva: Princ Hohenlohe s chotí, pí lordová 
Runcimanová, tajemník Peto, hrabě  Kinský a lord Runciman. 
 Zdroj: SOA Žďár n. S. 

PO NÁV�TU Runcimanovy mise 
do Británie a nátlacích Hitlera a SdP 
nabraly události spád. Zde jsou výstři-
žky z říjnových Horáckých listů...

 Zdroj: Státní okresní
 archiv Žďár n. S.
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Angličtina a němčina

Angličtina

� Kamenictví Cafourek, Jamská 1670/30, 
591 01 Žďár nad Sáz., Tel: 603 293 136
www.kamenictvicafourek.cz, 
Pomníky – urnové, 1 a 2 hroby, přírodní 
materiály. Nápisy a opravy písma. 
Doplňky: žula, nerez, bronz. Renovace 
pomníků.

� Ing. Petr Novák, kancelář č. 617, Dolní 
165/1, Žďár nad Sázavou, tel.: 732 207 
358, e-mail: gp.novak@seznam.cz
Geodetické práce pro katastr 
nemovitostí a pro výstavbu. Zaměřování 
pozemků a staveb, vytyčování hranic, 
podklady pro pro-jekty, zaměř. skut. 
provedení staveb.

Kamenictví

Geodetické práce

� Krejčovství Dita Horká. Jamská 30, 
Žďár nad Sázavou. Návrhy a šití na míru, 
střihová služby, úpravy a opravy oděvu. 
Tel: 608 645 449 

Krejčovství 

� MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457-8. Veškeré 
malířské a natěračské práce včetně 
úklidu. Nátěry fasád včetně lešení. 
Protipožární nátěry včetně atestu, drobné 
zednické práce.
www.malbest.estranky.cz

� Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár 
nad Sázavou, tel: 604 327 730. Malby, 
nátěry. Malby včetně úklidu. Nátěry oken, 
střech, dveří, fasád. Drobné zednické a 
obkladačské práce. 
e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Malíři

� Mgr. Sabina Kopčáková, Dolní 11, Žďár 
nad Sázavou, tel: 605 747 482. Masáže, 
lymfatické masáže, lymfoven, cvičení 
Pilates, ZDTV přijímáme poukazy Žďas, 
Sodexopass, unišek. 
www.anibas-masaze.cz

Masáže

� Radek Pátek servis IT a ELEKTRONIKY
počítače, notebooky, tablety, telefony, 
televize, rekordéry, převod VHS,atd., 
možnost vyzvednutí u Vás. Mobil:777 
853 010, email: patekradek@seznam.cz

Počítače

� SERVIS A OPRAVY PLASTOVÝCH 
OKEN. Kompletní servis a opravy 
plastových oken a dveří, seřizování, 
výměna skel, zabezpečení oken proti 
vloupání, stínící technika. 
servisoken@email.cz, tel: 724 047 444, 
www.servisoken.eu.

Servis plastových oken

Tiskárny

� Josef Havelka - zakázkové truhlářství. 
Výroba, montáže a opravy kuchyní, 
nábytku, atyp. stavebně - truh-lářských 
výrobků. Soustružení dřeva.
Žitná 20, Žďár nad Sáz. 5, tel: 607 574 
429, e-mail: josef-havelka@centrum.cz

Truhlářství

� BLESK s.r.o., Vnitřní 13, Žďár nad 
Sázavou, tel: 566 626 257, 737 446 084. 
Úklidové práce. Stálé a nárazové úklidy. 
Půjčovna strojů na čištění koberců. Čištění 
interiérů aut / 590,- Kč. Výškové práce. 
Hodinový manžel (zámečnické práce).

Úklidové práce

� Vysokozdvižná plošina – 8 m / 1.500,- 
Kč / den – bateriová, samopojížděcí. Tel: 
731 485 462, 737 446 084

Vysokozdvižná plošina

� Skupinové a individuální kurzy 
anglického a německého jazyka všech 
pokročilostí. Příprava na maturitu  
a zkoušku FCE. Skupinové kurzy za- 
hajujeme vždy v únoru a září v rozsahu 
18 výukových bloků a před zahájením 
máte možnost účastnit se zdarma 2 
náslechových hodin. Individuální výuku 
nabízíme v průběhu roku dle dohody 
včetně Business and Technical English.
Systémy jakosti s.r.o., Horní 30, Žďár n.S. 
(HOTEL FIT, 4.p.), tel: 727 882 103, 566 
620 261, www.systemy-jakosti.cz

� Vyučuji angličtinu, dospělé, studenty 
i žáky základních škol jednotlivě i po 
skupinách. Pracujícím na směny se 
přizpůsobím. 

Tel.: 732 717 690

� Zednické práce - František Toman, tel.: 
604 64 84 69, veškeré zednické ráce, 
novostavby, rekonstrukce, půdní vestavby, 
koupelny, sádrokartony, ploty, zámkové 
dlažby. www.zednicizdar.cz

Zednické práce

� Bednář Svatopluk, prodej – montáž 
- servis kompletního sortimentu stínící 
techniky včetně garážových vrat, sítí proti 
hmyzu a těsnění. 
Tel: 608 111 995,www.zaluzie-bednar.cz

Žaluzie

Služby

Zahradnictví

� Zahradnictví u Chlubnů nabízí: jahody 
český česnek, macešky a jiné dvouletky, 
okrasné stromy a keře, byliny, koření, 
trvalky, trávy, cibuloviny, vřesy, vřesovce, 
borůvky,pokryvné růže a chryzantémy. 
Dále nabízíme substráty a hnojiva a 
zpracujeme realizace zahrad.
Otevřeno 7,30 - 17,30, tel. 607 285 194, 
724 960 317, www.uchlubnu.cz

� Uhlopark Losenice Křesťan nabízí: 
Prodej a skládání kvalitního hnědého 
ledvického uhlí za nejnižší ceny v okolí. 
Uhlí skládáme až do vzdálenosti 10 m. 
Ceny a objednávky na tel: 
733 536 004 nebo na 
e-mailu: rudolfkrestan@seznam.cz

Prodej pevných paliv

� KLIMATIZACE-TEPELNÁ ČERPADLA-
VZDUCHOTECHNIKA
Prodej, montáž, servis, pravidelné 
kontroly. www.svetklimatizaci.cz 
Tel.: 728 385 371
Jihlavská 1148/16, Žďár nad Sázavou

� Knihařství Kubíčková, Horní 2, Žďár 
nad Sázavou, tel.: 566 622 164, 607 778 
849, po-čt 8-15 hod.
Vazby diplomových prací, časopisů, 
zhotovení kronik, opravy starých knih. 
Paspartování a rámování obrazů.

Klimatizace

Knihařství

OZNAMOVATEL

� Nabízím vedení účetnictví, zpracování 
DPH, kontrolní hlášení, kompletní 
daňovou evidenci a zpracování mezd.
Dagmar Munduchová, Bohdalov 267, 
mob.: 723 809 559, e-mail: 
d.munduchova@seznam.cz

ÚčetnictvíSatelit, televize

� Tiskárna UNIPRESS s.r.o., Jamská 57,
průmyslová zóna, Ždár nad Sázavou.
Tiskneme letáky, tiskopisy, katalogy, obál-
ky, brožury, knihy, vizitky, samolepky, 
plakáty, pozvánky...
Grafické zpracování, výsek, ražba, číslo-
vání, perforace, knižní vazby. Diplomové 
práce – tisk a vazba.
Tel.: 776 770 372, www.unipress-zr.cz

OsTATNí

� NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, 
záruka 5 let Tel: 608 700 515
www.renovacevany.eu

KOupíM

� Koupím škrdlovické sklo. 
Tel. 723 970 479

� Koupím staré pivní lahve, sběratel. 
Tel.: 732 170 454

Neřešte přechod na DVB-T12. 
NAMONTUJEME VÁM SATELIT NA 2 
TELEVIZE JEN ZA  300 KČ.
Tel.:778 527 899
www.SATELITNIDOTACE.cz
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Kino Vysočina 

Klub kardiaků

Pointy Žďár n. S.

Klub Batyskaf

Kultura Žďár n. S.

Knihovna M. J. Sychry        

Pozn.: Pořady v rámci Slavností jeřabin 
2018 jsou zařazeny v uceleném festivalo-
vém přehledu na str. 12. 

Divadelní předplatné KOMORNÍ
Út 11. 9. 19.00, Městské divadlo / Pan-

theon production Praha 
PERFECT DAYS: Romantická kome-

die nejen o ženách a nejen pro ženy. Režie 
P. Kracik, hrají L. Vlasáková, J. Dolanský, 
J. Hofman, D. Syslová / E. Lecchiová, P. 
Jungmanová, V. Udatný. 

Divadelní předplatné ZELENÉ
Po 17. 9. v 19.00, Městské divadlo / 

Divadlo Frída Brno
ROŠÁDA: Viktor má dobrou práci, vždy 

se o všechno postará…, ale poslední dny se 
chová divně. V noci chodí po bytě, mluví 
sám se sebou… Laura tomu nedokáže při-
jít na kloub… Scénář a režie J. Nvota, hrají 
M. Trnavský, B. Munzarová, R. Novák, M. 
Procházková.

Divadelní předplatné ŽLUTÉ
St 26. 9. 19.00, Městské divadlo / Výcho-

dočeské divadlo Pardubice 
JEPTIŠKY: Svěží muzikálová kome-

die plná písní, tance a humoru a nevšední 
pohled na život řádových sester za brana-
mi kláštera. Režie L. Olšovský j. h., hrají J. 
Janoušková, D. Novotná, P. Janečková, J. 
Ondrušková, M. Sikorová

� KONCERTY
St 12. 9. 19.00, Městské divadlo 
�DŮZA
Ne 23. 9. 19.00, Městské divadlo 
IVAN KRÁL: Exkluzivní komorní kon-

cert s Honzou Ponocným;
Předkapela FUGA

� VÝSTAVY
25. 9. – 14. 10., Galerie Stará radnice
ZDENĚK ŠPLÍCHAL / VĚDOMÍ 

(NE)SKUTEČNOSTI 
Vernisáž 25. 9. v 17.00; Otevřeno út-pá 

10.00-12.00 a 14.00-17.00, so a ne 14.00-
17.00.

10. – 30. 9., Malá Galerie SR
UMĚNÍ SROZUMITELNĚ (dle oteví-

rací doby IC)

� PŘIPRAVUJEME
 3. 10. TREK OKOLO EVERESTU 

(promítání a povídání, Cafe u TH)
 6. 10. LUNETIC TOUR 20 LET, kon-

cert DK
 8. 10. TŘETÍ PRST (DP komorní) 

MD
 9. 10. HUDBA ŠKOLÁM  (KM II) 

MD
 9. 10. KOČIČÍ H� (DP zelené) MD
10. a 11. 10. HUDBA ŠKOLÁM (KM 

I)MD
14. 10. HRDINOVÉ  (DP žluté) MD
17. 10. PŮLJABLKOŇ, koncert Cafe u 

TH
20. 10. ČERT A KÁČA, sobotní pohád-

ka MD
21. 10. HYMNA, DS Žďár MD
23. 10. ZUŠ F�NTIŠ� DRDLY 

MD 
23. 10. PARTIČ� (Na vzduchu) DK
27. 10. REVIVAL FEST, koncert DK
28. 10. SVATOPLUK A CANTUS 

B�TISLAVA, koncert MD
30. 10. SCREAMERS, travesti skupina, 

MD

Předprodej vstupenek: 
Pokladna Domu kultury (po, út, st: 

13.00–17.00); DK: 566 502 253; Poklad-
na Kina Vysočina je otevřena hodinu před 
představením do začátku posledního před-
stavení (564 407 559); on-line předprodej: 
www.dkzdar.cz

Sobota 1. září
Minifestival českých �lmů
13.00 ŽALMAN ANEB NASLOU-

CHÁM TICHU ZEMĚ – Dokument/
Drama (Čes. 2018, 2D)                  

14.30 KRKONOŠE - Dokument (Čes. 
2016, 2D)                    

16.30 MISS HANOI - Krimi/Drama 
(Čes./Slov. 2018, 12+ 2D)                  

18.30 JAN PALACH - Drama (Čes. 
2018, 12+ 2D)                  

20.30 CHATA NA PRODEJ – Drama-
komedie  (Čes. 2018, 2D) 

(možnost permanentky na celý festival)

Neděle 2. září
14.30 KRYŠTŮFEK ROBIN – Rodin-

ná komedie (USA 2018, T 2D) 
17.00 BLACKKKKLASMAN – Životo-

pisné krimi (USA 2018, T 12+ 2D) 

Čtvrtek 6. září
17.00 DŮVĚRNÝ NEPŘÍTEL - Myste-

riózní (Čes./Slov. 2018, 12+ 2D)
19.30 VŠECHNO BUDE - Road movie 

(Čes./Slovin./ Pol./ Slov. 2018,ČD 12+ 
2D)                   

Pátek 7. září
17.00 TEN P�VÝ, TA P�VÁ? 

-Romantický USA 2018, T 15+ 
2D)

19.30 SEST� - Horor (USA 2018,T 
15+ 2D)                  

Sobota 8. září
14.30 PODIVUHODNÁ CESTA 

FAKÍ�, KTERÝ UVÍZL VE SKŘÍNI - 
Drama-komedie (Fra./USA 2018, 

ČD 12+ 2D)     
17.00 ALFA – Akční drama (USA 2018, 

T 12+ 2D)                 
19.30 MISSION: IMPOSSIBLE – 

FALLOUT - �riller (USA 2018, T 12+ 
2D)                  

Neděle 9. září
14.30 FILM NA SLEPO: Nevíte na 

co jdete, nic neplatíte, můžete odejít. Kdo 
zůstane, zaplatí do klobouku částku, na niž 
si �lm sám cení!

17.00 JAN PALACH - Drama (Čes. 
2018, 12+ 2D)                  

Čtvrtek 13. září
17.00 CHATA NA PRODEJ – Drama-

komedie (Čes. 2018, 2D)                 
19.30 UPG�DE - Sci-Fi (Aust. 2018, 

T 15+ 2D)                  

Pátek 14. září
17.00 SPOLU TO DÁME - Drama-

komedie (Něm. 2017, ČD 12+ 2D)
19.30 PREDÁTOR: EVOLUCE - Sci-

Fi (USA 2018, T 15+ 2D)                  

Sobota 15. září
14.30 MALÁ ČARODĚJNICE – Fan-

tasy-pohádka (Něm./Švýc. 2018, ČD 2D)  
                

17.00 SLENDER MAN - Horor (USA 
2018,T 15+ 2D)                  

19.30 ALFA - Akční drama, opakování 
ve 3D                  

Neděle 16. září
14.30 ÚŽASŇÁKOVI 2 – Animované 

dobrodružství (USA 2018, ČD 3D) 
17.00 MISS HANOI – Krimi, opaková-

ní                 

Čtvrtek 20. září
15.00 Bio senior: MAMMA MIA! 

HERE WE GO AGAIN - Muzikál (USA 
2018, T 2D)                    

17.00 PO ČEM MUŽI TOUŽÍ - Kome-
die (Čes. 2018, ČD 2D)                  

19.30 Filmový klub: UTOYA 22. ČER-
VENCE - �riller (Nor. 2018,  T 15+ 2D)  
                            

Pátek 21. září
17.00 ÚSMĚVY SMUTNÝCH MUŽŮ 

– Drama-komedie (Čes. 2018, 15+ 2D)
19.30 PO ČEM MUŽI TOUŽÍ - Kome-

die (Čes. 2018, 2D)                  

Sobota 22. září
14.30 KUBÍK HRDINA - Animovaný 

rodinný (Isl./Belg. 2018, ČD 2D) 
17.00 PO ČEM MUŽI TOUŽÍ – 

Komedie, opakování 
19.30 PREDÁTOR: EVOLUCE - Sci-

Fi, opakování

Čt 13. 9. 14.45 Znakový jazyk s Adé-
lou Hudcovou

Po 17. 9. 16.30 Tvůrčí psaní s Ivanou 
Odehnalovou

Út 18. 9. 17.00 „Osvobození Žďárska 
1945“ - autorské čtení Ondřeje Červe-
ného 

Čt 20. 9. 17.00 Kam zmizela nám 
princezna - hudebně, výtvarně a poe-
ticky komponovaný podvečer s akad. 
sochařem Patrikem Vlčkem (pro diváky 
všeho věku)

Po 24. 9. (8.00-11.30) Knihovna 
seniorům - první z podzimního cyklu 
dopoledních přednášek (více v čítárně a 
na www.knihzdar.cz)

Po 24. 9.  18.00 Slyšet očima - rakous-
ký dokument režiséra Daria Kowalskiho 
z projektu Promítej i Ty! 

Rakousko je jedním z mála států, kte-
rý uznal znakový jazyk jako další o�ci-
ální řeč pro svou zemi. I přes možnosti 
tlumočení se však situace tamní neslyší-
cí komunity nedá považovat za ideální. 
Střípky ze životů několika neslyšících… 

Vstup zdarma.
Čt 27. 9. 17.00  Setkání s občany - za 

MěÚ s Radkou Remarovou, pracovnicí 
oddělení projektů a marketingu

Výstavy v knihovně
Pozn.: Výstavy v rámci Slavností jeřa-

bin 2018 jsou zařazeny v uceleném festi-
valovém přehledu na str 12.

Oddělení pro děti a mládež: Stromy - 
výtvarné práce žáků ze třídy Jitky Mar-
šounové, ZŠ Palachova.

Kontakt: www.knihzdar.cz, icent-
rum@knihzdar.cz, tel: 566 623 766

Kulturní a hudební centrum, nám. 
Republiky 11 (www.batyskaf.net)

5. 9. | 19.00
Chytrý kvíz speciál - Game of �ro-

nes

9. 9. | 18.00
Bohoslužba v Batyskafu
Slovem provede a zahraje Filip Boháč

11. 9.; 12. 9.; 13. 9.  | 19.00
Chytrý kvíz - Liga

14. 9. | 20.00
Jam Session - House band: TATA 

BAND

16. 9. | 18.00
Cesta kolem Indie - Cestovatelská 

přednáška s Markem Jonákem

22. 9. | 21.00
Andrea Ruilova-Barzola (Ecuador)

Čt 6. 9. 9.00, sál  DDM Horní  135/2  
Klubové setkání: aktuální informace o 
připravovaných  akcích do konce roku 
2018. K vyzvednutí vstupenky do Diva-
dla na Vinohradech   „Sňatky z rozumu“.     

Út 11, st 12. A čt 13. 9. Rehabilitační 
cvičení v bazénu: hodiny pro jednotlivé 
tři skupiny budou upřesněny na klubo-
vém setkání. Jen pro přihlášené, vedou-
cí: N. Kejvalová. 

Út 11. 9. Výlet na výstavu bonsa-
jí a kamenů suiseki: cíl u Petra Havel-
ky v Kněževsi. Sraz účastníků v hale ČD 
15.40, návrat do Žďáru  19.15 hod. 

Ne 16. – pá 21. 9. Rakousko: poznáva-
cí zájezd  do Alp  s návštěvou Vídně. Sraz 
účastníků v hale ČD  7.15, odjezd 7.30; 

Hod polničskou 
kolejnicí

V sobotu 1. 9. Od 14.00 se v rámci 
Tradiční polničské pouti koná v areálu 
u Salónu Expres Vagón Polnička již 18. 
ročník sportovně zábavné akce s názvem 
Hod polničskou kolejnicí. 

Hází se metou 8 kg, která pochází z 
kolejnice odlité v roce 1837 v polnič-
ských hutích, tehdy největším železáren-
ském podniku v Čechách. 

Soutěž je pouze pro neregistrované 
sportovce v kategoriích muži a ženy (do 
40 let a nad 40 let), muži a ženy (veteráni 
nad 60 let). Pro děti je připravena soutěž 
o ceny v hodu dřevěnou replikou. Spor-
tovní osobností letošního ročníku budou 
Petr Novák, bývalý československý rych-
lobruslař a současný trenér NOVIS Tea-
mu (Martina Sáblíková) a Jakub Mucha, 
juniorský reprezentant ČR v karate (2. 
místo na MČR, 1. místo na EP v Polsku).

 -lko-

Kontaktní místo pro rodiny a seniory, 
poliklinika (4.p., tel: 732 472 892)

SENIOR POINT
*Cvičte s námi - zdravotní cvičení pod 

vedením Aleny Vítkové (úterý a středa: 
14.00-14.45; přihlášky nutné) 

*Alzheimer poradna - každá první 
středa v měsíci, objednávky na tel. 733 
629 018 

*Přednášky: 11. 9. 9.30  Soutěž o nej-
chutnější Honzovy kynuté buchty - 
upečte dle vlastního receptu a přijďte 
ochutnat buchty našeho Honzy… 

25. 9. 9.30 Prevence mozkové mrt-
vice a snížení rizika respiračních one-
mocnění: o používání zdravotnické 
techniky, lektor Vlastimil Forst.

FAMILY POINT
*Děti v pohybu - cvičení pro děti 

všech věkových skupin pod dohledem 
fyzioterapeutky A. Vítkové (každá stře-
da: 15.00-15. 45); přihlášky nejdéle den 
předem.

*Přednášky: 18. 9. 9.00 - Vzpomínky 
z prázdnin.

*Společné: 
Zdravotní monitoring - měření tlaku, 

tuku a metabolického stáří orgánů. Kaž-
dý druhý pátek v měsíci: 14. 9. (9.00-
10.00)   (-red-)

Neděle 23. září
14.30 HOTEL T�NSYLVÁNIE 3: 

PŘÍŠERÓZNÍ DOVOLENÁ  - Animo-
vaná komedie (USA 2018, ČD 3D) 

17.00 PO ČEM MUŽI TOUŽÍ - Opa-
kování

Čtvrtek 27. září
17.00 BEZE STOP - Drama (USA 2018, 

T 2D)
19.30 ODBORNÝ DOHLED NAD 

VÝKLADEM SNU  - Komedie (Čes. 
2018,  15+ 2D)                  

Pátek 28. září
17.00 UPG�DE - Opakování
19.30 HELL FEST: PARK HRŮZY - 

Horor (USA 2018,T 15+ 2D)                  

Sobota 29. září
14.30 YETI: LEDOVÉ DOBRO-

DRUŽSTVÍ - Animovaný (USA 2018, 
ČD 3D) 

17.00 VŠECHNO BUDE - Road movie, 
opakování 

19.30 PO ČEM MUŽI TOUŽÍ – 
Komedie, opakování 

Neděle 30. září
14.30 YETI: LEDOVÉ DOBRO-

DRUŽSTVÍ – Animovaný, opakování
17.00 DOMESTIK - Drama (Čes./Slov. 

2018,12+ 2D).

návrat do Žďáru pozdě odpoledne.
Čt 27. 9. 15.00, Bowling INGOT, ul. 

Nádražní,vedoucí M. Hrdinová. 
Více o akcích i prezentace akcí minu-

lých najdete na webu: www.civilky.cz/
zo-zdar.
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Klub turistů

Basketbal BK VLCI

Kopaná FC Žďár n.S.

Víkendové služby
stomatologů

Hokej

Hala 2. ZŠ, Stalingrad:
So  1. 9.  9.00 přípravný turnaj žáků U 

14
So  8. 9.  9.00 přípravný turnaj žáků U 

14
So 22. 9. 16.00 BK Vlčice Žďár – 

Bruntál, 2. liga žen
Ne 23. 9. 10.00 BK Vlčice – Prostějov, 

2. liga žen
Pá 28. 9. 19.30 BK Vlčice – Příbor, 1. 

kolo Českého poháru
So 29. 9. 16.00 BK Vlci Žďár – Jižní 

Supi Praha, liga juniorů U 19; 18.00 BK 
Vlci Žďár B – Černé Pole Brno, OP 1. tř. 
muži

Ne 30. 9. 9.30 BK Vlci Žďár – Spar-
ta Praha B, liga juniorů U 19; 11.30 BK 
Vlci Žďár B – Šlapanice, OP 1. tř. muži

Změna začátků utkání vyhrazena. Sle-
dujte místní tisk, nebo nástěnku na hale 
ZR 3.

1. 9. Havlíčkobrodská „50“ (15 km) 
sraz 7.30 nádraží ČD

8. 9. Osová Bítýška – Velká Bíteš – 
Vlkov (16 km) 8.15 nádraží

15. 9. Věžná-Habří-Mitrov zříc. + zá-
mek – Rožná (15 km)8.25 nádraží

22. 9. Svratka – Čtyři palice – Milovy 
(16) 8.45 nádraží BUS

29. 9. Žďár n.S. – Velké Dářko (15 
km) 8.00 MěÚ.

Vycházky pro veřejnost, každý jde na 
vlastní nebezpečí.

 1. 9. MUDr. Marie Kulková, Strážek 
80 (566 567 332)

 2. 9. MUDr. Miluše Hrašková, Stu-
dentská 4/1699, Žďár (566 690 131)

 8. 9. MDDr. Zdeňka Drdlová, Osová 
Bitýška 303 (566 536 712)

 9. 9. MUDr. Eva Vorlíčková, Švermo-
va 4, Žďár (566 628 997)

15. a 16. 9. MUDr. Petr Foltan, Herá-
lec 81 (774 900 858)

22. a 23. 9. MUDr. Olga Semerádo-
vá, Palachova 35, Žďár (774 430 777)

28. 9. MUDr. Zdeňka Ouředníčková, 
Masaryk.nám. 6, V. Bíteš (566 531 645)

29. 9. MUDr. Eva Peňázová, Křenko-
va 1499, N. Město n/M (722 410 010)

30. 9. MUDr. Kateřina Škorpíková, 
Studentská 7, Žďár (566 690 123)

Ordinační doba: 9.00-12.00 hod., 
aktuálnost zubní LPS sledujte na www.
nnm.cz. 

Letošní památné datum vzniku Česko-
slovenska 28. října 1918 se blíží. Zajíma-
vou příležitostnou akci chystá i Regionální 
muzeum města na Tvrzi. 

Od 25. září zde až do 18. listopadu 
bude k vidění výstava s názvem „Svobo-
da!“ a podtitulem „Žďár za první republi-
ky“. Výstava přiblíží život ve Městě Žďáře 
i Zámku Žďáře především v období první 
republiky. 

Napadlo vás, co nového zdejšímu oby-
vatelstvu změna zřízení přinesla? Co se po 
pádu monarchie změnilo třeba pro obyčej-
nou služebnou, lékaře, nebo pro majitele 
velkostatku z řad bývalé šlechty? Nebo jaké 
nové podniky vznikly a jak se rozvíjel spol-

kový život? 
Tak to vše se dle historika Stanisla-

va Mikuleho dozvíme právě na výstavě 
věnované stému výročí vzniku republiky. 
„Samozřejmě se můžete těšit i na různé per-
ličky a zajímavosti ze života více i méně zná-
mých žďárských osobností. Výstava naváže 
na tu předchozí, nazvanou ,Žďár na sklonku 
monarchie´, kterou lze zhlédnout ještě do 9. 
září,“ dodává člen aktivního týmu muzej-
níků. 

Během čtrnáctidenní přípravy nové 
výstavy budou sály Tvrze návštěvníkům 
uzavřeny, kromě pokladny. Provoz trvalé 
expozice v Moučkově domě ovšem zůsta-
ne nezměněn.  -red-

SKLH Žďár n. S.
Muži – příprava

Út 4. 9. 18.00 SKLH ZR - 
HC Lední medvědi Pelhřimov

Pá 7. 9. 18.00 SKLH ZR - HC Morav-
ské Budějovice 2005

Muži – 2. liga
St 12. 9. 18.00 SKLH ZR - HC Lední 

medvědi Pelhřimov

stadion Na Bouchalkách, 
MiStROVSKá KOPaNá

Muži a - divize
Ne  9.9. 16.00 FC - FC Strání
Ne 23.9. 15.30 FC - ASK Blansko

Muži B - 1. a třída, krajská soutěž
So  1. 9. 16.00 FC - HFK Třebíč  B
Ne 16. 9. 15.30 FC - FC Rapotice
So 29. 9. 15.30 FC - S. Dukovany

Dorost st. + ml., divize
So  1. 9. 10.15 + 12.30 
FC - MSK Břeclav
So 15. 9. 10.15 + 12.30 
FC - Vysoč. Jihlava  B
So 29.9.  10.15 + 12.30 
FC - FC Humpolec

Žáci st. U 14 + U 15, divize
Ne  2. 9. 10.00 + 11.45 
C - FC Havl. Brod
So  8. 9. 13.30 + 15.15 
FC - SC Znojmo
So 22. 9. 13.30 + 15.15 
FC - SK Líšeň Brno

Žáci ml. U 13 + U12, žákovská liga
So  8 9. 10.00 FC - FŠ Třebíč
So 22 9. 10.00 FC - Zbrojovka Brno

Přípravka st. + ml., kraj. přebor 
Ne 30. 9. od 9.00 turnajově: FC, Tře-

bíč, Jihlava

Přípravka starší B, okres. přebor
Ne 16. 9.od 9.00 turnajově: FC, Jimra-

mov, Rožná
Pá 28.9. od 9.00 turnajově: FC, Svrat-

ka, Štěpánov
Ne 30. 9. od 13.45 turnajově: FC, Vel. 

Losenice, Nová Ves

Přípravka ml. B, okresní přebor
Ne 16. 9. od 9.00 turnajově: FC, Ujčov, 

Svratka
Ne 30.9. od 13.45 turnajově: FC, 

Hamry, Herálec
Fotbalový klub srdečně zve na stadion 

Bouchalky, již na zápasy o mistrovské 
body, více: www.fczdas.cz.

Výstava velkoformátových fotogra�í 
členů Fotoklubu Vysočina zahájí 3. září 
provoz nových výstavních prostor, které 
se již rýsují ve žďárské knihovně. 

„Budujeme průchod na terasy, kde vznik-
ne zahrádka k sousední restauraci. Záro-
veň jsme se rozhodli využít stěny u vchodu 
do knihovny k vytvoření galerijních ploch,“ 
uvádí Roman Kratochvíl, ředitel Knihov-
ny Matěje Josefa Sychry.

Vizí knihovny je představovat svým 
návštěvníkům díla místních fotografů, 
malířů a gra�ků. „Jsem moc rád, že o zahá-
jení nové minigalerie se postarají členové 
Fotoklubu Vysočina. Věřím, že jejich díla 
čtenáře a návštěvníky nadchnou,“ dodává 
Kratochvíl. 

V době přípravy ŽN do tisku již řeme-
slníci dokončovali pokládku dlažby, a na 
řadě byla ještě výměna dveří na terasy, 
výmalba a instalace závěsného systému 
na obrazy.

V době Slavností jeřabin již bude vše 
v plném lesku.  -red-

Koncem prázdnin galerie dostala novou 
dlažbu, do otevření 3. září je třeba ještě 
vymalovat a instalovat výstavní závěsný 
systém.

V knihovně vzniká galerie umění

Správné řešení ze strany 25: na snímku z dětství je hokejista Ondřej 
trejbal.

PoZnáte prvorepublikovou ulici z knihy Žďárský uličník I. od autora miloslava Lopau-
ra? Foto: archiv

Svoboda! Žďár za první republiky

Vydává: Parola spol. s r.o., IČ 18199283, Fritzova 1552/34, 586 01 Jihlava, www.jihlavske-
listy.cz/nzr - Vychází 1x měsíčně v nákladu 10.400 ks, zdarma do každé domácnosti, č. 9 vyšlo 
31. 8. 2018. Vychází od roku 1994. 

adresa redakce: Horní 28, 591 01 Žďár nad Sázavou - Redaktor: Lenka Kopčáková, mob.: 
736 193 687, e-mail: nzr.redakce@centrum.cz - inzerce: mob.: 732 235 415, e-mail: nzr.rekla-
ma@centrum.cz - tisk: Czech Print Center a.s. - Registrace: MK ČR E, číslo indexu 11277 - 
Distribuce: RENVY Trade s.r.o., Grusova 413. Pardubice. Reklamace: tel.: 567 578 027.

© Parola spol. s r.o. Jakékoliv užití a šíření částí nebo celku obsahu Žďárských novin bez 
písemného svolení vydavatele je zakázáno. 

Žďárské noviny

Trofejemi byly podpisy legend

BĚHem exhibice Žďárských hvězd sbírali malí hokejisté a hokejistky podpisy. 
 Foto: Lenka Kopčáková
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budova polikliniky 
 Studentská 4  
Žďár nad Sázavou  
 
tel.: +420 566 690 271
e-mail: info@optiklatal.cz 

WWW.OPTIKLATAL.CZ

ODBORNÁ APLIKACE 

KONTAKTNÍCH ČOČEK

VYŠETŘENÍ A STANOVENÍ OČNÍ VADY, 
URČENÍ TYPU KONTAKTNÍCH ČOČEK, 

ČIŠTĚNÍ A PÉČE O ČOČKY, PŘÍSLUŠENSTVÍ

z04-skloE

až 4 000 Kč pro 4člennou rodinu 
třeba na sportovní aktivity

rodina je u 211 a ví proč 

chyt�á

Přestupní termín pro změnu zdravotní pojišťovny 
platí od 1. července do 30. září 

Bonusy

Program 
slev 

a výhod

Cestovní 
pojištění

Lékař na 
telefonu

Zdraví
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